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STANISŁAW RAPALSKI. 

Międzynarodowy Kongres Miast w Londynie. 
II. 

REFERAT 

,~MIEJSCOWE SYSTEMY SAMORZĄDOWE W PRAKTYCE". 

Przez cały czas obrad przewodniczył sędz.iwy dr. F. Vibaut 
prezes zarządu Międzynarodowego Związku Miast, narodowości -
Holender. 

Delegacje, korzystające z urządzeń mikrofonowych siedziały 
grupami w bocznych krzesłach sali, zaopatrzonych w słuchawki ra
djowe. W środku sali na.jliczniejsza delegacja <mgiel ka. Każde 
przemówienie tlumaczone było na języki: an<Tielski, p o l s k i, fran
cuski, niemiecki i hiszpański. Ostatnie cztery lcorzystały z aparatUl'y 
mikrofonowej. Delegację polską obsługiwał oficjalny tłumacz, wy
znaczony przez ambasadę polską w Londynie. 

Tematem obrad Kongresu były dwa referaty: 1) Miejscowe 
(Terytorjalne) Systemy Samorządowe w Praktyce, 2) Przygotowania 
l:'rzędników Komunalnych. Generalnym referentem sprawy "Miej
c-owe Systemy Samorządo·we w Praktyce" byl p. Montagu Hariss . -

dyrektor brytyjskiego ministerstwa zdrowia, członek zarządu Mię
dzvnarodowego Związku Miast i generalny sekl'el.arz Kongresu. 

Ze względn na ciekawą treść, referat podaję w stre zczeniu: 
Jest wielkim zaszczytem dla. mnie - dowodzi w swym refe

l'acie p . Montagu Hariss - po raz drugi na Międzynarodowych Kon
gresach Związku Miast wygłosić referaty jeneralne. Pierwszy raz 
w roku 1935 w Paryżu miałem możność wyglo zenia referatu na pocl
. tawie ma.i.e-rjałów. otrzymanych z Królewskiej Komisji Zarządu Ko-
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munalnego i ogłoszonych pod tytułem: "Zarządy Komunalne w Róż
nych Krajach". 

• Muszę wskazać na ten referat (z roku 1925), ponieważ on za
wierać winien dla obecnego Kongresu dostateczne dane o ramach 
pewnych sy temów zarządów komunalnych w odpowiednich krajach 
i ponieważ jest życzeniem w tym roku, po Kongresie w Hiszpanji 
w roku 1929, na którym rozpatrywane były sprawy finansowe, aby 
na tej podstawie stworzyć sobie pogląd na warunki, w jakich wymie
nione instytucje zarządów komunalnych pracowały w praktyce. 

Nieszczęściem ,jest to temat szczególnie trudny, ażeby otrzymać 
należyte jasne informacje i odpowiedzi na postawione piśmienne za
pylania i jasnem jest. że pomimo poczynionych omówień przy po
,zczególnych zapytaniach mogą po,<\Tstać znaczne nieporozumienia. 

VV całym szeregu wypadków otrzymane odpowiedzi głoszą: 
,.prawo przewidoje" to lub tamto lub, "prawo nie przewiduje" tego 
lub tamtego. podczas, gdy życzeniem było otrzymać odpowiedzi nie 
co prawo przewiduje lub nie. a jak jest w praktyce. 

Naprzyklad, ażeby wskazać poszczeo'ólny wypadek na pytanie: 
.. w jakich granicach mogą którzykolwiek urzędnicy samodzielnie po
stępować" otrzymano odpowiedź: "tego prawo nie przewidziało". 

Przy stawianiu pytania nie myślano, czy to jest pra\vem prze
widziane. lecz chciano wogóle ,viedzieć, czy urzędnicy rzeczywiście 
postępują samodzielnie na swoją własną odpowiedzialność albo, czy 
wykonywują czynności swoje pocllug otrzymanych ścisłych prze
pisów. 

Ja musz« obstawać, że zbieranie drogą zapytań informacyj 
K sprawach, które Kongres interesują. jest bardzo trudne. Będę 
jednak usilowal dać rzut na niektót'e punkty widzenia zarządu komll
Jlalnego. Ogólne zestawienie odpowiedzi na rozesłane zapytania da
loby zbyt suty materjal, aby nim obciążyć Kongres. Ja myślę. że wy
brane przeze mnie punkty wzbudzą ogólne zainteresowanie i dadzą 
pożyteczny materjał do dyskusji. 

Przez wyhory wyznaczone zebranie. Pod tym pierwszym tytu
łem powstające główne pytania odnoszą się do charakteru zebrafi. 
powstałych z wybranych rad miejscowych. Pytania odnoszące się do 
czynnoHci (funkcjono\\ ania) tych ciał hęclc1 omówione lepie,j prz) 
dalszych rozważaniach. 

We wszystkich prawie w racbubQ wchodzących krajach są rady 
mIejscowe z wyboru i w wypadku wyboru bezpośrednio władz komu
nalnych. wybrane przez wyborców, płacących podatki, wyjątek sta
nowią Włochy, częściowo Czechoslowacja i Węg;ry. 1 ie jest zaJu
niem niniejszego referatu rozpatrywauie warunków, na jakich prze
prowadzane są miejscowe \ ... ~ybol'y jednak ważnem je t, z ja] ich klas 
ludności ,,·chodzą wyborcy do rad. W większości krajów wyborcy 
są ami 'wybierani i j!:lko kwalifikację do wyboru potrzebny jest pe
wien czas zamieszkiwania w danej miej~cowo~ci i posiadania obywa
telstwa. Dlatego Leż przeważnie odpowiedzi brzmią, że wyborcy po
chodzą ze w z)' tkich klas ludności. W raportach z Anglji i \VaIji ten 
punkt jest dokładniej sprecyzować. W miastach, w ogólności, pewna 
umiarkowana ilość członków rady jest w rękach fabrykantów i kup-
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ców. Również są reprezentowani pracownicy, lekarze mleJscowi. 
W ostatnich latach da,je się zauważyć znaczny wzrost zastępców klas 
pracu,jących. W okręgach wie,j kich rady składa,ją się z niewielkie,j 
liczby szlachty, następnie z wielkich posiadaczy, drobnych posiadaczy 
i dzierżawców oraz handlu,jących i pracujących. W okręgach prze
mysłowych przeważają przedstawiciele przemysłu, lecz nie równo
miernie. W tych wypadkach są wybierani przed tawiciele wielkich 
przedsiębiorstw handlowych i zorganizowanych robotników. 

W Islandji w wie,jskich okręgach wybierani są do władz ll)ie,j
scowych farmerzy, a w miastach drobni kupcy i robotnicy. 

W wyborach na Łotwie w roku 1928-1931 do rad miejskich 
wybrani: 

zawodowi urzędnicy 
handlowcy i fabrykanci 
właściciele nieruchomości 
robotnicy 

. urzędnicy 
. zrzeszeni rzemieślnicy 
różni 

26% 
19% 
17% 

9% 
8% 

17% 
4% 

Członkami komunalnych rad na Litwie są przeważnie chłopi, 
mala ilość wielkich posiadaczy ziemskich, rzemie 'lnicy i robotnicy. 

Interesujące je l zestawienie pod względem zawodowym człon
ków rad komunalnych w Polsce w roku 192'", a mianowicie: 

Zawód gminy małe większe rady 
wiejskie miasta miasta okręj!owe 

rolnicy 504 876 449 276 
urzędnicy 4251 1817 726 637 
duchowni 1619 259 68 167 
wielcy właściciele ziemscy 3212 103 8 53 
mali posiadacze rolni 146801 2225 107 3883 
fabrykanci, kupcy i rzemieślnicy 7811 5718 916 660 
robotnicy przemysłowi 1250 470 167 77 
robotnicy inni 8036 690 138 354 
różni 851 402 121 121 

- Jest interesującem, że w Niemczech po wyborach, do miej co
wych władz komunalnych, part je polityczne mają zwyczaj wystawiać 
jako kandydatów ludzi będących już członkami rad komunalnych, 
znajdujących .się w danej miejscowości. 

We Włoszech" gminach o ludności poniżej 100 tysięcy człon
kowie rad mianowani są przez prefekta, w gminach o ludności prze
wyższa,jące,j 100 tysięcy członków rad vvybierają korporacje go po
darcze lub związki. W wielkich komunach członkowie rad miano
" ani są przez Ministra Spraw Wewnętrznych. Układ takie,j rady je t 
Lak pomyślany, aby wszystkie klasy producentów i pracowników były 
reprezentowane proporcjonalnie, przytem ilość przedstawicieli pro
ducentów wynosić winna tyle, ile rzemieślników i pracowników umy
. towych. 

Z reguły % miejsc przeznaczonych dla producentów zajmują 
l'olnicy, fabrykanci, przemysłowcy, rzemieślnicy i kupcy. a pozostali 
resztę. Z liczby zarezerwowanej dla pracowników Y:i zarezerwowana 
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jest dla umysłowych pracowników włącznie z akademikami i artysta
mi, pozostałe % przeznaczone są dla innych kategoryj pracowników. 

. Skład rad na Węgrzech jest bardzo skomplikowany. Rady 
składają się z osób wybranych przez wszystkich wyborców, przez 
wyborców, płacących najwyższe podatki, przez korporac,je akade
mickie, przez związki religijne i t. p. Wielu jest wchodzących ex 
officio, członków dożywotnich, kooptowanych przez rady. System 
podobny do wyborów kur.jalnych. Rady wiejskich okręgów liczą od 
120 do 600 członków, okręgów miejskich od 48 do 400. 

W Czechosłowacji Y:i członków rad departamentów (województw) 
mianują władze centralne, zaś w radach powiatowych % członków 
mianują te władze. 

W Stanach Zjednoczonych istnieją wybierane korporacje do 
wszelkiego rodzaju lokalnych władz, lecz ilość członków tych korpo
racyj z wyjątkiem wielkich miast jest bardzo, mała, tak, że nie mogą 
mieć charakteru reprezentacyjnego, jak w innych krajach. Rada No
wego Jorku liczy 73 członków, Chicago - 50 członków; miasta ponad 
200 tysięcy mieszkańców mają rady składające się , z 30 członków. 
Rady małych miast, wsi i hrabsh\T mają zwykle po 3 po 7 członków. 
Zwraca się jednak wielką uwagę na kwalifikacje członków rad i sta
'wia się im duże wymagania pod tym względem. 

W ostatnich czasach istnieje tendencja jeszcze zmniejszenia 
liczebności członków rad. 

Rada miasta Aleksandrji (Egipt) składa się z 28 członków, 
z których 6 jest stałych, 8 wyznaczonych przez rząd, 6 wybranych 
przez kolegjum wyborców, 3 przez eksporterów, 3 przez importerów 
i 2 przez właścicieli wielkich posiadłości. 

W większej części krajów wybory do rad są bezpośrednie, choć 
w niektórych są pośrednie. W nie"vielkiej ilości kra,rów, niewybrani 
członkowie rad mogą zostać przydzieleni. 

Wynagrodzenie członków rad. Zwykli czlonkowie rad nie otrzy
mują wynagrodzenia, z wyjątkiem Stanów Zjednoczonych i Ko
penhagi. W Stanach Zjednoczonych mala liczba radnych od 3 do, 7 -
z wyjątkiem wielkich miast - powoduje to, że członkowie rad 
odpowiadają raczej korporacjom wykonawczym innych krajów. 
Radni w Nowvm Yorku otrzymu,rą po 5.000.- dolarów rocznie; to samo 
w Detroit, i w Filadelphji. W Pittsburgu pensja radnych ,wynosi 6.500 
dolarów. W wielu małych wsiach i miasteczkach radni nie otrzymują 
żadnego wynagrodzenia. Radni wiejskich okręgów. z wyjątkiem 
tych, w których mają pensje, oirzymnją djety, które wynoszą od 4 do 
j~~l.9larów plns przejazdy. 

Zaplata i wyna/?,'rodzenie członków rad w sposób rozmaity są 
stosowane w Belgji, Finland,ji, Holand,ji. na Łotwie. a także w Ber
linie i Lozannie. 

W niektórych krajach stosowany jest zwrot kosztów przejazdu. 
Posiedzenia rad w miastach odbywa,ją się częściej aniżeli w wiej
skich gminach. W dużycb miastach są z reguły posiedzenia co 
tydzieó .. w innych - co miesiąc. W Berlinie odbywają się posiedze-
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nia rady co 14 dni. W Lond nie co tydzień. 'V miastach Francji mu
szą się rady zbierać 4 razy rocznie na l4-dniowe obrady. Posiedzenie 
budżetowe trwa 6 tygodni. W hrabstwach i okl'Qgueh Anglji obradują 
rady co kW'artał 1 dzieJl, w orwegji rady zbierają się 1 raz w roku 
n.a cały tydzień. Na.jwyższa rada francuskich departamentów zbiera 

IQ na dwa posiedzenia rocznie. Niemieckie rady okręg'owe zbierają 
~ię 3 razy w roku. . 

Na posiedzenia rad ą zazwyczaj dopuszczane publiczność 
i prasa. Publiczność jednak, z wyjątkiem wielkich miast, mało ko
rzysta z prawa obecności na posiedzeniach rad. 

Zabieganie o miejsca. Większość krajów stwierdza energiC7,lle 
uhieganie się o miejsca w radach. Przy wyborach do rady Londynu 
na 124 miejsca było 279 kandydatów. 

W Belgji na 23.441 miejsc było 49.891 kandydatów. Na Litwie 
daje siQ zauważyć obojętno~ć dla służby komunalnej. 

Ilość kandydatów przy wyborach proporcjonalnych jest więk
sza. Naprzykład na Łotwie w roku 1931 w 57 miastach było 687 list 
z ilością 11.851 kandydatów na 1412 mie.jsc. t. j. przeciętnie 8,5 kan
d data na jedno miejsce. 

Na pytanie, czy wWbory wzbudzają wielkie zainteresowanie pu
bliczne, odpowiedziały twierdząco: Belgja, E tlandja (w 70 do 0%): 

iemcy (w 60- 0%); Grecja, Holandja, Węgry. Islandja (70- 0%): 
LiLwa, Polska, orwegja, Szwajcarja i Aleksandrja (80-90%). 

W Belg'ji, Czechosłowacji i na Węgrzech wyhory są przy
musowe. 

Part je polityczne. ZdaJe siQ że poza Grecjc1. Litwą i Persją oraz kn
nadyjskiemi prowinc.rHmi Alberta Saskadchew.au wybory w miaslach 
odbywają się na platformie partji. Mniej, lub z\lpełnie bezpartyjnie 
odbywają się wybory do gmin wiejskich. Zupełnie przeciwnie jesi 
w Szkocji, gdzie są wyboI') 'większo: ci owe, listy partyjne są niemo
żliwe. Wybory podług list partyjnych oclb-ywa.ją siC( w Belgji, Czecho
·łowac.ji, E tonji, iemczech, Łotwie, Lnksenburgu cZQściowo w Pol-
ce . . W cal-ym szeregu krajów wy tawiani są kandydaci, którzy inte
resują się po zczególnemi sprawami np. zastępcy 10kator6\\'. związki 
podatników, klasy średnie,j i t. p. 

Publikacje i prasa. Ponieważ prawie zawsze, lle1 posiedzeniach 
rad obecni są przedstawiciele prasy, drukowane są sprawozdania 
z posiedzeń . Przypuszczać należy, że naogól sprawy, nad któremi 
obradują rady wzbudza.rą zainteresowanie. Niewiadomo tylko czy 
drukowane sprawozdania odda.ją dokładnie przebieg posiedzeń. czy 
Leż tylko omawiają te punkty, które wzbudzają powszechne zaintere
sowanie. Oficjalne publikacje o przebiegu posiedze6 rad większ)ch 
gmin belgijskich w dokladnem brzmieniu są za niewielką oplntą 
sprzedawane; również wiQksze miasta w Niemczech. w Holandji 
więk ze gminy oraz niektóre prowincje sprzedają oficjalne prawo
zdauia z posiedzeń rad. To samo ma mie,jsce w Lonclynie, Schotlandji. 
w poszczególnych miejscowościa.ch sprawozdania są dostarczane pu
blicznym bibljotekom. Wc Francji wyciągi z posiedze6 rad są roz
plakatowywane na przeciąg 8 dni - niezależnie od tego każdy miesz-
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kauiec lub podatnik ma prawo żądać jednego egzemplarza protokulu 
lub wyciągu. W Stanach Z,jednoczoflych proiokul'y posiec1zeli są ogła
szane w specjalnych wydawanych przez zarządy miast czasopismach. 

Interesy osobiste. Członek rady zainteresowany w jakiejś sprawie 
nie może w Belgji przyjmować 1J(lziału w posiedzeniu. W Da
n.ji, Estonji, Aleksandr.ri, Rumunji, Szwajcar.ji i Niemczech może być 
obecny na posiedzeniach, lecz nie może przyjmować udziału w dy
skusji; w Anglji, Schoi.lancl.ji i IToland,ji może przyjmować 'udział 
w dyskusji, lecz nie może głosować. We Francji udział zainteresowa
nego członka w dysku ji anuluje uchwałę. W Irlandji członek rady 
jest usunięty z grona radnych, jeżeli przyjmuje udział pośrednio lub 
bezpośrednio w jakim kontrakcie zawieranym przez gminę albo ciąg
nie stąd zyski. 

W Kanadzie radni glo ujący w sprawach ich obchodzących są 
, usuwani z rady. 

W Niemczech i Polsce ograniczeni są w prawach radni w spra
wach, tyczących ich samych, ich żon lub krewnych. 

Władza wykonawcza. Prawie we wszystkich krajach calego 
świata poza Wielko-Brytan.ją. rady z wyboru mają za zadanie 
wskazywanie i nadawanie linij wytycznych. dla postQpowania samo
rządów oraz kontrolowania tego postępowania. Odpowiedzialność 
za wykonywanie leży na władzach wykonawczych, przytem odpowie
dzialność ta może być zbiorowa lub osobista. 

Zadaniem ninie,jszego referatu jest również lIstalenie na kim 
leży odpowiedzialność za działalność samorządów w poszczególnych ' 
krajach i .jak ta odpowiedzialność w praktyce siQ przedstawia. Naj
lepie.j będzie badania te rozpo~ąć od systemu angielskiego, ponieważ 
.jest on na,jprostszy, gdyż rady angielskie ame posiadają egzekutywę· 
Rada .jako całość "\'1 każdym wypadku i w każdym dziale jest odpo
wiedzialną zarówno za kierunek prac samorządowych, jak i za ich 
wykonanie. Zdarza się, że jest mowa o urzędnikach lub niektórych 
urzędnikach, jako o władzy wykonawcze,j, lecz w tym wypadku, oni 
nie są już urzędnikami służącymi. obowiązanymi 'ciśle co do litery 
kierowania się otrzymanemi instrukcjami. 

. W Irland,ji ,jedno miasto posiada dwa okręgi miejskie i zarządy 
z dyrektorami na czele, mające władzę wykonawczą. W okręgu Al
berta w miastach prócz rad z wyboru istniej ą specjalne rady osób urzę
dujących, których przewodniczącymi są prezydenci, a których człon
kowie są albo wybrani albo mianowani przez radę. Członkowie tych 
rad są płatni. 

W większej części kra,jó-w elHopejskich jest system wprost 
przeciwny angielskiemu. Prawie wszędzie obok rad z wyboru istnie j 
organa władzy wykonawczej, składające się z 1 osoby - prezydenta, 
lub pewnej grupy osób z przewodniczącym - prezydentem na czele. 
Członkowie tego organu wybierani są przez radę na okres pięcioleini. 
zwykle dłuższy niż okres trwania. rady. Członkami organu wyko
nawczego mogą być członkowie rady, lub osoby sio.jące poza radą. 
częściowo mogą być nimi stali urzqdnicy. 

Pojedyńcze osoby - jako władzę wykonawczą - spotykamy 
we Francji, iemczech, Danji, Grecji, na Litwie i w mnieszych 
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miastach Polski. N aogół organ wykonawczy składa się z określonej 
ilości osób. W zasadzie nie żąda się od osób tworzących organ 'władz~ 
wykonawczej żadnych szczególnych kwalifkacyj. W niektórych 
miastach niemieckich przyjęto zasadę, że przynajmniej jeden czlonek 
organu musi mieć wykształcenie prawnicze lub administracyjne. 

W niektórych krajach przewodniczący organu władzy wyko
nawczej mianowany ,jest przez wJadze centralne państw·a. 

a Węgrzech jest specjalna szeroko rozwinięta wladza 'wyko
.lawcza. Kierownik miejscowej władzy dla każdego dzialu łącznie 
z jednym lub kilku kierowniczymi urzędnikami tworzy organ wtadz~ 
wykonawczej. 

W amerykańskich miastach władza wykomnvcza spoczywa albo 
IW prezydencie albo na dyrektorze zarząd LI miejskiego. Przy zarzą
dzie komi yjnym, zarówno inicjatywa. jak i wykonanie. spoczywa na 
komisji. Prawie we wszystkich krajach członkowie władzy wyko
nawczej są płatni. 

Sto",unek pomiędzy radą z wyboru a władzel wykonawczą jest - za
pewne najwięcej interesującem Kongres - zagadnieniem. Wyjaśnie
nie iego zagadnienia je t bardzo irudne. lecz na zasadzie po iadane{.;o 
materjału jest możliwe. Najważniejszem jednak w tf'lll zagadnieniu 
jest, jaki kutek wywiera wzajemny tosunek pomiędzy temi dwoma 
org'anami .. 

Bezwątpienia najważniejszą rolę odgrywają w iem zagadnieniu 
osoby - o obisie zalety jednostek spełniających władzę wykonawczą· 

W amej Angl,ji, nie posiadającej specjalnego organu wŁadz) 
wykonawczej, może taktowny i energiczny kierownik samorządu, ma
,jąc przed sobą długi obes rządów, bardzo wydatnie 'wpływać na bicg 
sprawamorząclu, szczególnie - jeżeli swój urząd wykonywa mądrze 
i rozsądnie. 

ajwięcej szczegółowo zorganizowane systemy organów wła
dzy wykonawczej mamy w iemczech. i dlatego należy prze tudjo
wać stosunki pomiędzy organami władzy wykonawczej. a radami 
z w~ boru w tym właśnie kraj u. Nn]eży w ogólności powiedzieć. że 
władza wykonawcza niezupelnie jest niczależna od rady, jednak 
pra'wa jej nie są tak ograniczone. aby wykonywać tylko postanowie
nia rad. Podług przepisów. uchwały rad mogą wejść w życie dopiero 
po wyrażeniu na to zgody władzy wykonawczej. Podlug wszy. tkich 
niemif'ckich sysiemów, jest rzeczą "władzy wykona\ czej baczyć, ahy 
uchwaly rad oopowiadały obowiązującym prawom i interesom pa{i
stWH. Podług przepisów radzie przy ługuje prawo powzięcia uch" al 
we wszystkich dziedzinach prac samorząd u. któl'e nie są . pecjnlnie 
zfl.sirzeżone dla magi tratu.. Prawa i obo,\~iązki za hzeżone magisha
towi S/;1 nastąpujące: 

a) wykony, anie zarządzeJl przepi, ów władzy nnclzorcze,f· 
b) zarząd i konh-ola komllllalnych lIrządzeJl. 
c) ściąganie wpływów gminy, które w blldżecie lub na znl'adzie 

specjalnych uchwal rady były przewidziane. 
cl) zarządzanie majątkiem gminy i obrona jej praw. 
e) mianowanie urz~dników gminy Jla wniosek rady, 
f) prowadzenie ksiąg' i akt gminy, 
g) zastępstwo gminy wobec innych władz, 
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Czynności wladzy wykonawczej ,"'iV sprawach, mających czysto 
komunalny charakter, podlegają zawsze uchwałom rady. Magistrat 
może w sprawach 'wyraźnie powierzonych mu specjalnie nie uwzglę
dnić poglądów rady. Przy innych sprawach .jest możliwe odwołanie 
się do władz nadzorczych. W niektórych przepisach jest przewidziane 
powołanie Komisji Rozjemcze.t, składającej się z członków obydwu 
organizacji (rady i magistratu) w celu załatwienia zatargu. W zasa
dzie. w razie rozbieżności poglądów, prowadzone są długotrwale per
traktac:je. Jeżeli do porozumienia nie dojdzie, to przy systemie je
dnoosobow)'TIl (prezydencie) sprawa komplikuje się, gdyż prezydent 
nie może wprowadzić w życie uchwał rady, jeżeli ją uważa za szko
dliwą dla państwa lub interesów gminy. Sprawę wówczas rozstrzyga 
komitet okręgowy, który stanowi miejscowy organ rządowy. 

Sprawa odpowiedzialności za działalno:ć samorządu powstaje 
dopiero po wejściu w życie uchwały. Odpowiedzialność ponosi wła
(ha wykonawcza. Raporty niemieckie są wyraźne i jasne, o ile cho
dzi o sprawy organizacy.jne, natomiast bardzo mało dają wyjaśnie{i. 
jakie w rzeczywistości są wyniki współpracy obydwu org:anizacji -
rady z wyhoru i władzy wykonawczej. 

We Francji władza wykonawcza SpOC7Y"'iv-a w rękach ieclnej 
osoby - prefekta departamentu wz~lędnie prezydenta gminy. Pierw
szy jest urzędnikiem państwowym. dl'u ,~'i częściowo jest urzęclnikif'nJ 
państwowm. Trudno l1sta]ić granice pomiQdzy czynnościami rad i wła
dzy wykonawczej. Zasadniczo rady podejmu,rą Tlchwały w sprawach 
na,lważniejszych i ma,jących ogólny charakter. Władza wykonawcza 
wprowadza je w życie. Najważnieiszem jest. że rada odpowiedzialna 
.Test za budżet. może wiQc ona nadzorować władzę wykonawczą· Te
żeli to pominąć, to prezydent, a więcej ,jeszcze prefekt - w swoich 
PoczYllaniach .fest niezależny. Budżet ,jest jedynym śeoclkiem, za no
mocą którel!,'o może rada wY'V'ierać pewien nacisk na prezydenta lub 
prefekta. chociaż i w tym wypadku przysługu re mu prawo odwoła
nia się do ministra a.lbo oclpowiedniep:o sądu. Komisja deparlamentu 
może mieć wpływ na działalność prefekta. 

VV Belgii i Finlanc1 li władze wykonawcze ciesza się d liŻą nIe
zależnością. W Estonji. Holandji. na Węgrzech, w Polsce i w pew
nych stanach Sz'wa,jcar,ji władza wykonawcza ma w dokładnie wska
z/mych sprawach nieograniczone pełnomocnictwo. 

W pozostałych kra,jach władza wvkona-wcza iest uzależniona 
0(1 rad. 'W Grecji może rada rozwiązać władzę wykonawczą. jeżeli 
llzna je,j postępowanie za sprzeczne ze swo,Temi llchwałami: rada mo
że również zwrócić się o interwencje do wladzy nadzorcze,j wzgl. sądu: 
magistrat ,jest w pewnych spra'wach niezależny od prezydenia w in
nych zaś musi z nim współpracować. 

W Holand.ti. na pierwszy rzut oka wy.gląda, że władza wyko
nawcza ma mocną pozyc,ję, ,jednak rada rozraf'za nad nią ogólną kon
trolę·, 

Na Łotwie może rada większością 2/3 głosów wyrazić poszcze
gólnemu członko'wi lub całemu organowi władzy wykonawcze,j votum 
nieufności, w tym wypadku odpowiedni członek lub cały organ musi 
ustąpić. 



Nr. 31 "Dziennik Zarządu m. Łodzi". Str. 659 

Na szczególną uwagę zasługuje forma zarządzania za pomocą 
niewielkiego ciała wykonawczego. Każdy członek tego ciała kieruje 
.tednym wydziałem, 

W Polsce jest różnie. W centralnych i wschodnich częściach 
kraju. jeżeli uchwałę rady organ wykona"wczy kwestjonuje - :to taka 
uchwała musi być ponownie rozpatrzona. 

W zachodnich częściach, jeżeli władza wykonawcza kwestjo
nuje jaką uchwalę rady, musi być przedłożona Komisji Rozjemcze], 
złożonej z członków obydwu organów. W razie nieosiągnięcia poro
zumienia, sprawa musi być przekazana władzy nadzorczej. 

Z przedłożonych Kongresowi sprawozdań hiszpańskie sprawo
zdanie na,jlepiej "wyjaśnia "wzajemny stosunek organów samorządo
wych. Hiszpanja, w stosunkowo krótkim czasie, wypróbowała trzy 
różne systemy zarządu komunalnego i raport jej zawiera dlatego bar
dzo interesujące porównania tych systemów. 

Prawo municypalne z roku 187? powierzało zarząd gminom ra
dzie gminnej z "wyboru i nie przewidywało żadnej władzy wykonav.r
czej. Dopiero w roku 1924 dyktator wojskowy wprowadził "stale 
komitety gminne" ' jako władzę wykonawczą, które skiaclają się z pre
zydenta i członków," wyhranych z pomiędzy członków rady. 

Stale komitety gminne zbierają się co tydzień, podczas gdy 
radni zbierają się raz na 4 miesiące. Komitety załatwiają sprawy bie
żąCE:, rady poclejmu,ją uchwały w sprawach ważnych. jak: budżet, po
datki, sprzedaż nieruchomości i t. p. Sprawozdanie mówi, że ten sy
stem wydał nadzwyczaj dobre rezultaty. To zawdzięcza się w więk
szej części niewielkie,j liczhie człorkó", komitetu. System ten ,je
dnak nie podohał się radom i puhliczności. Uważano za niedemokra
Tyczne oddawanie zarządu niewielkiej ilości osób i prowadzenie po
siedzen zamkniętych. Dlatego prowizoryczny rząd roz"wiązał stałe 
komitety i ponownie wprowadził racly z roku 18?? z tern, że posiedze
nia maj ą się odbywać co tydziell. 

Komisje władz n1.iejscowych mogą mieć charakter stały lub czasowy ; 
mogą mieć zakres działalności wykonawczej lub doradcze.f. 

Komisje stałe powoływane są zazwyczaj na roczny okres i mu
szą być im przedkładane wszystkie sprawy danego resortu przed wej
ściem na radę. Jeżeli jest ,jakie ciało wykonawcze, które przygoto
wuje sprawy na radę, komisje stale mają mniejsze znaczenie. 

Czasowe komisje powoływane są dla wykonania jakiegoś spe
cjalnego zadania i rozwiązują się po przeprowadzeniu sprawy. 

Komis,je stale mogą mieć charakter ciała wykonawczego, na
tomiast komisje czasowe mają zawsze charakter ciał doradczych. 

System angielski, który w innych kraj ach został wprowadzo
ny polega na tem, że komisje mają pośredni charakter wykonawczo
doradczy. 

W każdym kraJu rady mają swohodę wyhierania wszelkiego 
rodzaj II komisji. Jednak w wielu krajach rady mają obowiązek wy
bierania komisyj ella szczególnych celów", do których należą sprawy 
finansowe. 

. \Ve Fl'ancji zelaje siG system komisy.j nie jest stosowany w ta-
kim zakresie, jak w innych krajach, jednak .,Komisja Departamentu" 
zasługuje na specjalne omówienie. JesŁ to jedyna komisja, której wy-
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bór jest obowiązkowy. Sldada się z czterech do 7 członków rady ge
neralnej i wybierana jest corocznie. Wybranymi na członków komi
sji departamentu nie mogą być posłowie do departamentu ani burmi
strze miast departamentu. Komis.ja wybiera swego własnego przewo
dniczącego i sekretarza. Niektóre prace przekazywane są tej komisji 
na zasadzie prawa - inne przez radę. Za wykonanie jednak odpo
wiedzialny jest prefekt" 

W razie nieporozumień pomiędzy komisją i prefektem sprawa 
przechodzi do rozstrzygnięcia przez radę generalną (która, jednak 
jak było powiedziane ,.vyżej, posiada matą lub żadnej władzy nad 
prefektem) . 

We Włoszech komis.je wyznaczane są dla różnych celów przez 
burmistrzów i prezydentów prowincyj. Komisje te zupełnie nie są 
podlegle radom i tworzą ciała niezależne, mające do wykonania spe
cjalne zadania. Postanowienia komisji są niezależne od zgody bur
mistrza . 

Węgry mają na.jwięcej rozbudowany system komisji jeżeli 
chodzi o ilość członków oficjalnych i wchodzących z urzędu. Specjal
nie winna być wymieniona komisja administracyjna. Komisja admi
nistracyjna zostala utworzona w roku 1876 w każdej gminie i głównem 
zadaniem jej jest baczenie, aby w gminie istniała harmonijna współ
praca. Członkami je,j są "Foispan" albo prefekci, wszyscy naczelni 
urzędnicy gminy, pewna liczba przedstawicieli rządu z urzędu oraz 
członków z wyboru. Komis.ja zbiera się raz na miesiąc. Wszyscy 
kierownicy poszczególnych działów składają szczegółowe sprawozda
nia ze swoich działów. Co 6 miesięcy sprawozdanie przesyłane jest 
ministrowi. Komitet ma władzę dyscyplinarną. Posiedzenia f?ą ofi
cjalne i sprawozdania publikowane. 

Komisje odgrywa.ją również ważną rolę w Finlandji. Niektóre 
komisje są obowiązkowe, inne zależne od uznania rady. Komisje po
wołane dla specjalnych celów posiadają władzę wykonawczą. 

Członkowie komisji przeważnie wybierani są przez rady, w nie
których jednak krajach ta zasada jest stosowana tylko częściowo lub 
wcale nie jest stosowana. Naprzyklad w Danji, Norwegji, Rumunji. 
~zkocji i Stanach Zjednoczonych komisje składają się z urzędników 
i nieczlollków rady. W Holandji członkowie rad prowincji są wy
kluczani OlI udziału w komis.jach. W Anglji i Szkocji czŁonkami ko
misji nie mogą być ani radni ani urzędnicy. 

Przewodniczących wybierają same komisje. W niektórych wy
padkach przewodniczącymi komisji są przewodniczący rad. Jeżeli 
wdllemu albo czlonkowi władzy wykonawczej powierzony jest nad
zór nad częścią zarządu, to on jest pr'zewodniczącym odpowiedniej 
komisji. 

Władzę wykonawczą mają komisje w następu.jących krajach: 
Grecji, Holandji, Norwegji. Szwecji i Irlandji. W Anglji i Walji 
wszystkie sprawy policyjne należą clo .. Komisji Nadzorczej" i nie pod
lega.ją ani rewiz.ji. <mi zatwierdzeniu rady. W innych spl'awach nu ko
misjQ może być przekazana prze;z; radę władza. wykonawcza, z wy
jątkiem spraw podatkowych i pożyczkowych . 

• 
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Zdaje się powszechnie jest przyję!em. że komisje w praktyce 
~ą bardzo pożyteczne. gdyż odciążają wielkie ciała zbiorowe od spraw 
dl'obnych i mogą szybciej i lepiej je załatwiać. 

1 iech mi wolno będzie powtórzyć jednak zdanie. które uslysza
lem z usL:bardzo poważnego działacza, badającego organizacje w An
glji i innych krajach, 

Doszedł on do przekonania, że system. komisji pochłania dużo 
czasu i często jest niewygodny. To samo zdanie słyszalem od wielu 
ul'zQdników i członków komisji. a nawet od przewodniczących komi
sji. Zdaniem ich sumienny, odpowiednio dobrze przygotowan~ 
llrz~dnik. pod dostatecznym nadzorem. może ponosić większą odpowie
dzialność i wykazać więce.r inicjatywy. 

Kiel'Ownik miejscowej władzy wykonawczej. Sposób mianowania 
kierownika komunalnej władzy wykonawczej ma wielkie znacze
llie. Zależnie od tego, czy jest mianowany przez władzQ nadzorczą, 
czy też wybrany przez radę za zgodą lub bez zgody władz centralnych 
lub wreszcie bezpośrednio przez mieszkańc6w - różny jest jego 
wpływ na radę i władzę. 

Wyznaczanie kierowników przez państwo bez uwzględnienia 
życzeń gmin jest przyjęte, jeżeli chodzi o obsadzenie najwyższych sta
nowisk w większych okrQgach, prowincjach lub departamentach. L ,r. 
prefektów lub prezydentów. To ma miejsce w Danji, Francji. Niem
czech. na Vi! ęgrzech, na Litwie i w południowej Afryce. W miastach 
ten system stosowany jest w Belgji, Holandji, Persji i Hiszpanji. 

VV innych krajach wybory kierowników odbywają się przez 
rady, przytem w niektórych krajach .wybory podlegają zatwierdzeni u 
przez władze centralne, w innych nie podlegają. 'Wybory hurmisirzów 
przez gloso'wanie ludowe mają miejsce "W Grec,ji, Poludniowej i Za
chodniej Australji, No'wej Zelandji, częściowo w Kanadzie. Szwajcarji 
i tanach Zjednoczonych. 

Należy zaznaczyć, że wszystkie te stanowiska w Anglii i Schot
landji są honorowe. W Niemczech są to płatni urzędnicy. we Franeji 
i Belgji czę~ciowo są tylko ·wynagradzani. 

Czas sprawowania urzędu przez kierowników w poszczególnych 
kra.fach jest b. różny. Bezpłatni zaz''''yczaj pełnią urząd przez rok. 
'vV Kanadzie i Irlandji płatni są również mianowani na 1 rok. Zazwy
czaj jednak czas urzędowania płatnych burmistrzów lrwa 4 - 5 lat 
a nawet 6 lat. W Holandji lO luL Na Węgrzech. w Polsce'; do 12 lu!. -
'vV Niemczech zazwyczaj 12 lal i powiórny wybór cZQsio siQ zdarza . 
W Finland,ri urząd burmistrza obsadzany jest na czas nie0graniczony. 
zazwycza.j trwa do śmierci. Prefekci i gubernatorzy 'wyznaczani :>"1 
na czas nieograniczony. 

Ma,jorowie i burmistrze otrzymu,ją we wszystkich krnjnc·h. 
z wy,jątkiem Grecji. Rumunji, Hiszpanji, Wielkiej BI'~ianji. Australii 
i Południowej Afryki - wynagrodzenie. W wymienionych krajach 
otrzymują zwrot poniesionych wydatków. które są pozosiawione do 
uznaniu rady. 

W pO.redyńczvch wypadkach żądają aby hurmisfrz po iadał pe
wien stopień wykształcenia. Na Węgrzech musi być clokiór nauk pań
stwowych lub prawa. W Niemczech każde miasto stawia swoje wa
runki. 
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W Finlandji musi zdać ostateczny egzamin na uniwersytecie, 
politechnice lub akademji lub też musi się wykazać pracą, któraby 
wskazywała jego umiejętność do zarządu fiprawami komunalnemi. -
Jeżeli kierownik zarządu komtmalnego Jest urzędnikiem państwo
wym jest on niezależny od władz komunalnych. Niezależnie od swe
go stanowiska, jako urzędnika państwowego, posiada .jeszcze kierow
nik władzy w wielu krajach dużą niezależność. Ma to miejsce 
w Niemczech. On jest nie zależny od rady i innych władz komunal
nych. Jest wybrany na określony czas i nie może być usunięty na
wet przez otrzymanie votum nieufności. 

Urzędnicy. W w-ielu krajach urzędnicy są mianowani przez władze 
magistrackie, a mianowicie przez magistraty, ,jako ciała zbio
rowe lub przez prezydentów, burmistrzów. Wyżsi urzędnicy hywają 
mianowani przez rady. Inni urzędnicy mogą być mianowani przez 
specjalną do tego celu wyznaczoną komisję lub przez urzędników ua 
kiero'wniczych stanowiskach. 

Władze mianujące zazwyczaj mogą w niektórych wypadkach 
zwalniać urzędników. W Belgji jednak zwolnić może stałych urzę
d ników stała komisja do tego wyznaczona. 

W Anglj i inspeklorów sanitarnych i lekarzy nie można zwol
nić bez zgody odpowiedniego ministra. Sekretarz gminy wybierany 
jest dożywotnie i może hyć zwolniony tyJko przez państwowy urząd 
kontroli. W Hiszpanji, zawieszenie lub zwolnienie urzędnika musi 
być zakomunikowane gubernatorowi. Od roku 1924 w Hiszpanji 
w gminach są ustalone dla szeregu sianow-isk minimalne pensje. 

W Stanach Zjednoczonych najwyższym urzędnikiem .jest dy
rektor zarządu miejskiego, który jest mianowany przez radę i jest 
upoważniony do mianowania wszystkich urzędników, przecUdadania 
rocznych etatów oraz wykonywania nadzorowania i kierowania cał
kowif'.ie znrząderu. Rada mie,fska ma z drug'iej strony całkowitą kon
lrolę nad dyrektorem oraz może go mianować i zwolnić na podstawie 
swoich pełnonlocnidw. Pomimo tego poddania dyrektora radzie -
ma on dużą samodzielność. Niektóre wal'unki angażujące opiewają· 
że radni za wtrącanie się Jo czynności dyrektorom są karani ,jeżeli 
wydają bezpośl'ednio polecenia w pcclległych dyrektorowi wydzia
łach. 

W Ameryce system zarządu opiera się na tern, że najwyżsi Ul'z"f
dnicy l'ekrutują się z członków rady, którzy z racji swojej przynależ
Ilości do rady są kierownikami różnych wydziałów zarządu. Są oni 
wyznaczani z 'wyboru i w dużych miastach są wynagradzani i mogą 
oni na żądanie rady być \yycofani. Każdy z tych urzędników ma 
w swoim "vydziale s'wobodę działania oraz władzę mianowania i zwal
niania urzędników z wyja.tkiem tych, którzy nazasaclzie zarządzetl 
są mianowani na określony przeciąg czasu. 

W gminach, w których władza jest wykonywana przez dy
rektora luh burmistrza - kolegjalnie dyrektor albo burmistrz i kie
l'ownicy poszczególnych wydziałów są najwyższymi urzędnikami. -
Jeżeli burmistrz rozporządza małą władzą, kierownicy poszczegól
nych działów mogą być zwolnieni tylko na podstawie zgody rady. 

"V Niemczech tem się odznaczają stanowiska ul'zęclników, że 
nadburmistrz, burmistrz, członkowie magistratu oraz radni jako do-
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radcy wszystkich kategoryj, uważani są jako urzędnicy. To się od
nosi tak do płatnych, jak i honorowych stanowisk. 

Na innem mie,jscu była ,już omówiona sprawa najwyższych 
urzędników komunalnych, obecnie ograniczymy się sprawą niższych 
urzędników, choć nie należy zapominać i o kierownikach poszcze
gólnych gałęzi zarządu komunalnego, jak naprzykład głównego bu
chaltera, syndyka miejskiego, budowniczego miejskiego, kierownika 
szkolnictwa, kierownika zdrowotności i t. d. 

vVszyscy oni tworzą cialo wykonawcze i są wybierani przez 
radę. Wszyscy pozostali urzędnicy są mianowani przez wyżej wy
mienionych kierowników. 

Urzędnicy 7awodowi mogą być zgodnie z prawem zwolnieni 
wbrew ich życzeniu tylko na zasadzie postępowania dyscyplinarnego. 
Na tej drodze wyrok zwolnienia może być powzięty przez specjalne 
sądy państwowe, do których należą tego rodzaju sprawy. 

Rozporządzanie wszystkimi urzędnikami należy zwykle do 
urzędników-kierowników, którzy tworzą ciało wykonawcze. W więk
szych komunach są do tego celu wyznaczani specjalni urzędnicy. 

W myśl odpowiednich zarządzeń nie mogą płace urzędników' 
komunalnych być wyższe, jak płace odpowiednich urzędników pań
stwowych. 

W Niemczech, prawo samodzielnej decyzji zależy od tego, czy 
urzędnik jest wybrany, czy naznaczony. 1\7ybrani urzędnicy mają za
zwyczaj szerszy zakres dziąłania i odpowiedzialności. 

W Anglji, Walji i Irlandji i większych miastach Łotwy istnieje 
niezależna kontrola nad personelem najczęściej sprawowana przez 
kierownika danego wydziału. Choć niezależnie od niej sekretarz 
mie,jski jest najwyższym zwierzchnikiem nad całym personelem 
w różnych wydziałach. Sekretarz komunikuje się z różnemi urzęda
mi rządowemi i jest on odpowiedzialny ogólnie za prowadzenie spraw. 

Rzadko urzędnicy me.,ją prawo przyjmowania udziału w deba
tach rady, chociaż istniej'e duża swoboda postępowania na. komisjach, 
ale i tu ogranicza się ich udział do działalności doradczej w sprawach 
specjalnych. Oczywiście to nie dotyczy niemieckich burmistrzów lub 
dyrektorów zarządu w Stanach Zjednoczonych. ' 

Wyłącznie tylko w Dan,ri, Finlandji i na Łotwie urzędnicy mo
g-ą być radnymi, ale tylko w tym wypadku, jeżeli urzędnik nie je'5t 
kierownikiem przedsiębiorstwa miejskiego lub instytutu. 

Kasy Emerytalne dla urzędników komunalnych istnieją we 
wszystkich krajach z wyjqtkiem paiistw australijskich, Kanady i Li
twy. Również we francuskich zarządach komunalnych rzadko istnie
ją kasy emeryta.lne. Interesującem jest, że na Węgrzech urzędnicy są 
emerytowani już po ukończeniu lat ~O. 

Glosowanie ludowe. Jedvnemi krajam.i, w których tego rodzaju 
glosowanie do zarządów gminnych ma miejsce są: Anglja, \Valju, 
Esilanclja, Niemcy, Schotlanclja, Szwajcarja, Stany Z,jednoczone i pew· 
ne państwa i prowinc,je dominjów angielskich. 

O ile rozchodzi się o Estlandję, to miało tam miejsce głosowanie 
gminne w sprawie zezwolenia na sprzedaż alkoholu. Ze 362 gmin 
glosowało w 110. Konstytucje: angielska, walijska i irlandzka prze-
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widują wypowiedzenie się wy1?orców w sprawie projektu zarządu 
gminnego. 

W Niemczech glosowanie ludowe ma zastosowanie tylko: w Ba
warji, Turyngji, Braumszwajgu i Meklenburgji. 

W Szwajcarji decyzja ludowa ,jest-zgodnie z prawem-zarów
no obowiązująca, jak i pozostawiona do swobodnego uznania. W całym 
szeregu kantonów przepisy gminne głoszą, że różne. ważne zagadnie
nia zarządu uzyskuje się zapomocą głosowania ludowego. Niezale
żnie od tego "vyborcy wszystkich miast z 'wy,jątkiem Lozanny po
dług własnego uznania orzeka,ją, jakie sprawy winny być decydowa
ne zapomocą głosowania ludowego. 

Głosowanie ludowe 'wprowadzono w Hiszpanji w roku 1924. 
lecz do obecnej pory jeszcze nie było ono stosowane. 

Stany Zjednoczone są krajem, w którym zasada głosowania lu
dowego w pewnych sprawach komunalnych została najlepiej opra
cowana i znalazła na,jszersze zastosowanie. 

Metody głosowania stosowane są przy następujących sprawach: 
a) obowiązkowe glosowanie ludowe na projekty. które zgodnie 

z konstytucją państwa, pra'""ami albo zarządzeniem pozo
stawione są do decyzji narodowi; 

b) dowolne głosowanie: zarządzenia ,jakie państwowy pL'ilWO
dawca albo rada miejska' podług własnego rozumu przedkła-
dają do decyzji narodu; . 

c) glosowanie ludowe na żądanie: zarządzenia zadecydowane 
już przez radę, a które na podstawie petyc,ji. podpisanej 
przez ' pewną ilość wyborców, podleg'ają głosowaniu po
wszechnemu; 

ci) postanowienie: 
które stają się 
wanie; 

zarządzenia zaproponowane przez naród. 
prawem, o ile przyjęte będą przez głos 0-

e) odwołanie: specjalne głosowani0 dlll powzięcia decyzji I.'zy 
wybrany urzędnik ma pozostać na swoim urzędzie. '. ~loso
wanie ma mie,jsce, jeżeli zgłoszona petycja podpisana jest 
przez odpowiednią liczbę wyborców. 

Sprzeciwy, podlegające glo owaniu ludowemu podzielić można 
na następujące 3 grupy: 

1) przyjęcie nowych zarządzeń lub zmiana istnie:jący<:h; 
2) decyzja w sprawie geog1:aficznyeh granic Illiasia; 
3) pytania, dotyczące pożyczek lub podatków. 
Wszystkie pańsiwa australijskie z wyjątkiem Tasmanj~ sto- , 

sają glosowanie ludowe przy zaciąg'aniu l)(iżyczek. 

Odpowiedzialność za budżet. Najważniejszem tu jest pytanie 
osia1eeznej odpowiedzialności za pos1Hnowien.\.<1 finanr;,(·we w~adz ko
muualnych. To pytanie ,jest ściśle związane 7. kont:olą z,=w.Tl1Qtrzną. 
tak, że trudno je rozpatrywać oddzielnie. Ogólne pytanie kontl'Oli 
pallstwa nad finansami władz miejscowych było rozpatrywane. na 
kongresie w roku 1929. O wykonywaniu kontroli państwowej zło
żonych zosiało kilka referatów przez ppszczególne narody, jak rów
nież referat generalny p. Vibaut i p. Henryka Sellier. ' ie zamierza-
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my wiQc rozpatrywać tej sprawy ponownie, nie można uniknąć je
dnak omówienia tego zagadnienia pokrótce. W większości krajów, 
nawet w tych, które mają specjalne władze wykonawcze, ostateczna 
odpowiedzialność spoczywa na korporacjach wyborczych - radach, 
które decydują o wydatkach i o podatkach. Jedyny wyjątek w tej 
prawie stanowią: Włochy, Luksemburg i Persja. Zakres odpowie
dzialności władz komunalnych za własny budżet, który jest kontrolo
wany przez pań two albo inne wyższe "vładze zarządu i wynikające 
z tej kontroli konsekwencje, najlepiej są uwidocznione w sprawozda
niu francuskiem. 

We Franc,ji budżet każde,j gminy nll1si być zatwierdzony przez 
prefekta lub podprefekta. On jest upoważniony do umieszczenia po
trzebnych wydatków w budżecie oraz zarzadzenia ,yniesienia sum 
potrzebnych 'dla pokrycia tych "wydatków. . 

Kontrolę budżetu prowhlcji, w powyższym zakresie władzy, 
przeprowadza minister, 

Podobne metody istnieją w większości krajów europejskich. 
W Anglji i Walji nie istnieje zapobieg'awcza kontrola dla wy

daików albo podatków gminnych, jest tylko potrzebne specjalne ze
zwolenie na zaciągnięcie pożyczek. 

W Stanach"Zjednoczonych istnieje tylko słaba kontrola finan
sów komunalnycli, jednak są tendencje rozszerzenia tej kontroli. 

Specjalny system potwierdzania rachunkowości wprowadzony 
został w Hiszpanji. 

Statuty komunalne w roku 1924 czynią różnice pomiędzy tym
czasowym i ostatecznym zatwierdzeniem rachunkowości. Zatwier
dzenie tymczasowe udiielane jest przez radę po skończeniu roku bud· 
żetowego i w pewnych określonych okresach czasu, w których obra
dllmki dostępne ą publiczności oraz dopuszczalne są zarzuty i żąda
nia, Oslateczne zatwierdzenie wykonywa następna rada, wybrana 
po 3-letnim okre 'ie, Ten system nie zostal jednak jeszcze zastosowany. 

Rewizje. Kontrola państwowa rachunkowo' ,i g'minuej ma miej", 
sce: w Aleksandrji. w większości państw Au traIji, Holandji. na 
Węgrzech, w Irlundji, Luksemburgji, Polsce, Schotlandjj, Południo
wej Afryce i w niektór ch szwajcarskich kantonach. 

To nie znaczy, że w wymienionych kraj ach wszystkie gminy 
muszą się poddawać rewizji państwa. W niektórych z ,tych ~rajów 
rachunkowość gmin kontrolowana jest przez władze pro~incji, a :ca
chunk.owo: ć prowincji przez wladze centralne. 

W Anglji i Walji istnieje całkowity sy tem rewizyjny. który 
podlega ministrowi zdrowia. ' 

Norwegja ma prawo zarządzić państwową re\\'izję, która:- je
dnak jest stosowana. jeżeli jaka gmina wykaże, że nie jest w stanie 
prowadzić swoich pra'w. 

Zatwierdzenie przez najwyższe władze. Strona prawna w spra
\vie głównej kontroli rwtadz gm,lunych We wszystkich sprawach z wy~ 
jąUdelu spraw finansowych, była przeze: mnie omówiona na kon
gresie w Paryżl\ w roku 1925. Dlatego było postawione pytanie w ar-
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kuszu zapytań, aby w razie istnienia kontroli głównej można było 
otrzymać informacje o metodach, stosowanych w praktyce. Niżej po· 
dajemy kilka przykładów tego rodzaju metod. 

W Aleksandrji wszystkie postanowienia rady gminnej wyma
gają zatwierdzenia ministra spraw wewnętrznych. Postanowienia 
p,rzedkładane są ministrowi na trzeci dzień i nie mogą wejść w ży
cie przed ich zatwierdzenieul, co w osiem dni po uzyskaniu zatwier
dzenia mogą być ogłoszone. 

W Australji musi być uzyskana zgoda gubernatora. 
Prawo belgijskie przewiduje pewną ilość punktów, które wy-o 

magają zatwierdzenia stałe,j komisji państwowej. 
W Anglji i Wal,ji muszą władze gminne uzyskać zgodę władz 

centralnych w pewnych sprawach z wy,jątkiem spraw finansowych. 
W Grecji muszą wszystkie postanowienia władz komunalnych 

być przedłożone w ciągu 8 dni prefektom. 
W ęgierski minister spraw wewnętrznych posiada dużą wła

dzę w sprawie interwencji we władzach gminnych. 
W Irlandji, W miarę potrzeby, po każdem zebraniu wniesione 

zostaje przez sekretarza podanie do ministra o zatwierdzenie po
wziętych uchwał. 

Postanowienia wymagające zatwierdzenia, muszą uzyskać 
większość 2[3 obecnych na posiedzeniu czł~:mków rady. 

Na Litwie mnie.jsze miasta muszą w pewnych sprawach uzys
kać zgodę najwyższego urzędnika okręgu, który jest urzędnikiem 
państwowym i może być obecny na zebraniach rad gminnych. Okrę
gi i większe miasta muszą uzyskiwać zgodę Ministerstwa Spraw We
wnętrznych. 

Gubernator cywilny w Hiszpanji rozporządza dużemi pełno
mocnictwami w sprawach zarządów gminnych i robi duży użytek ze 
swoich pełnomocnictw. 

W Polsce niektóre sprawy wymagają zatwierdzenia władz 
nadzorczych. 

Miejscowe organizacje rządowe. W kraju, w którym jest scen
tralizowana władza rządowa, urząd komunalny _jest pewnego ro
dzaju miejscową organizacją państwową. Tak . jest rzeczywiście we 
Włoszech przy obecnym regimie, ponie"waż tam jedynie odpowie
dzialnymi są prefekci, prezydenci, burmistrze, którzy są zastępcami 
władz centralnych i są odpowiedzialni przed wyższemi władzami. 

Francuscy prefekci i podprefekci są również odpowiedzialni 
tylko przed władzami centralnemi. Są zatem miejscową organizacją 
państwową, zorganizowaną dla zarządów gminnych i pracują ręka 
w rękę z radą departamentu, wykonując ścisłą kontrolę nad gminą· 
To samo można powiedzieć o burmistrzach. 

Podobne stosunki istnieją na Litwie. W Szwecji są paó.stw?~ 
we organizacje prowinc.ji, których zakres odpowiada orgalllzaCJl 
okręgów. Te organizac,je istnieją głównie dlatego, aby postanowie
nia władz gminnych w miarę potrzeby zatwierdzać. 

Najkompletniejszy system miejscowych władz państwowych 
jest zorganizowany w Niemczech, gdzie on w sposób harmonijny pra-
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cuje z samorządami kOllluunlnemi. System len je 't bardzo skompli
kowany. 

Sysiem miejscowych Z1.lI'ząrlów państwowych w iemczech zaj
muje się glównie sprawami p()licyjnemi, które jednak nie ograniczają 
się tyll "o do policji hezpieczellshva, lecz tworzą zarząd policyjny 
w najszerszem znaczeniu . Kierowane są te zar'ządy nie przez ciala 
zbiol'owe, lecz pl'zez pojedYllcze osoby. Zarząd policji podległy jesi 
kontroli pml ' Lwa w nnstę])uj l:1cych krajach: AusŁralji, Kanadzie. 
Estonji, Finlandji. Grecji. Wę~:rzech. Irland.ri, ·t ,ohvie. Luk emburgu. 
Polsce. Runlllnji. Hiszpanji i Południowe.j Afryce. W innych krajnch 
podlega tylko częściowo kontroli państwa. 

W Anglii należy policja clo obowiązków wladz komunalnych 
z wyjątkiem Londynu i pe"' nego okręgu wokoło Londynu. Zarząd 
policją w Londynie i okręgu należy do ministra spraw wewnętrz
lIych . 

W Slanach Z.jednoczon yth policja jest u.ięta w jednym z re
sodów zarząclu komunalnego. Należy zauważyć, że we Francji i in
nych krajach miejscowe organizacje pUll . twowe utworzone bądźlo dla 
zal'ządu policją, bcldź to dla innych celów, mają jako jedno z naj
ważniejszych zada,') przeprowadzanie możliwie bez tarć współpracy 
pOIll iędzy wtadznmi komunalnemi. 

astępnie referent omawia stosunek pomiędzy władzami 1'0-
l1lllłwlncmi obrazując oh~zernie podział adminisiracyjny w poszcze
g61nych krajach. Dalej omawia sposób wyboru władz do poszcze
gólnych jednostek administracyjnych oraz opisuje zg-odną wspól
praCQ pomiędzy dwoma oL'gallami władzy. dział.,ljącej na' ,jednym 
i t \'In sanlym terenie. 

KOltcząc, czyni następujący bilans swe.go referatu: 

Zestawienie. Czy będzie możliwe, na podstawie tak ob zer
nego materjalu, jaki z różnych krajów otrzymaliśmy i który zebrany 
zosial w wyżej podanych rozdziałach, zestawić jasny obraz faldycz
nych metod pracy miejscowych 'władz przy różnych systemach? ~1 u
szę otwarcie powiedzieć. że o ile chodzi o cel. do którego dążyliśm . . 
rezultat osiągnięty jest inny. niż przypuszczaliśmy. Osobiste i z prak
tyki zebrane doświadczenie byłoby ciekawsze, aniżeli podane istnie
jące zarządzenia prawne. niestety, ta praktyczna strona została po
dana w niewielu tylko sprawozdaniach. 

Nie spełniłbym swego zadania. jako generalny sprawozdawca. 
gdybym nie próbowat. czytać mic;clzy wierszami nade lanych sprawo
zdań i nie wprowadził porównalI pomiędzy różnemi systemami zarzą
dze6. . 

Jestem przekonany, że ci, którzy posiadają doświadczenie o.so
biste, mogą dojL'zeć moje omyl ki, spodziewam się jednak. że w cza
sie d 'skusji, jaka będzie prowadzona na kongresie, omy1ki te zostaną 
skorygowane, co przyczyni się do wy,jaśnienia sprawy. 

Proponuję moje porównania rozpocząć od naj,vięcej scentra
lizowanego systemu ponieważ on przedstawia naj prostszą metodę rzą
dzenia, a nasiępnie przejść do systemu mniej scentralizowanego. -
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Proponuję więc następującą klasyfikacjQ: 1) Włochy, 2) Francja, 
3) Niemcy. 4) AngUa, 5) Szwajcarja, 6) Stany Zjednoczone. 

Są rzeczywiście kraje, których sysiem niezupe-lnie podpada 
pod ki.órymkolwiek z wyżej podanych, ale - o ile mogQ sądzić - po
wyższe zesia wienie zawiera naj ważnie j sze. 

System włoski. System wprm,vadzony pod rządami faszystów 
jest całkowicie ceniralistyczny, ponieważ odpowiedzialne miejscowe 
organy zarządu: prefekci, prezydenci prowincyj i podestasy (burmis
trze) zależni są od rządu centralne f~o. przez władze centralne są mia
nowani i przed niemi odpowiedzialni. 

Burrriisirzowi przysługuje prawo załatwiania wszysikich spraw, 
tyczących zarządu miasta, musi on jednak 'uzyskać aprobatę przełożo
nych. Zwołuje on w pewnych odstępach czasu zebrania wybranych 
rad i informuje ją o przedsi,wziętych zarządzeniach: nie potrzebuje 
jednak oficjalnej zgody rady. 

Burmistrz uzyskuje od czasu do czasu zgodę rady w sprawach 
mniejsze.j wagi, nie jest jednak obowiązany spełniać je.j zaleceii. , na
wet jeżeli się rozchodzi o sprawy finansowe. Z drugiej strony. rady 
nie można ignorować. Rada tworzy siQ na zasadzie przedsimvicielst w 
różnych interesów, zawodów i insiytucyj, znajdujących siQ na terenic 
gminy i ellatego nie należy nie doceniać jej wartości dla burmistrza. 
Zgodne współżycie umożliwia mu koniakt z tymi przedstawiciela
mi i ułatwia pracę gminie. Jeżeli wziąć pod uwagę, że burmistrz za 
pracę swoją nie jest wynagradzany należy podziwiać, że znajduje siQ 
tylu chęinych. posiaclają.cych dosiateczne wiadomości, clo pod,jęcia od
powiedzialności i poświęcenia swego czasu . To przemawia za lojal': 
nością i poświęceniem się tych honorowych urzędników. 

Pomimo, że nie pozwala się ludności brać udziału w wyborach, 
tern niemniej zainteresowanie sprawami zarządu gminy .iesi bardzo 
duże i o wszystkich posunięciach zarządu jest dobrze poinformowana. 

Prezydent prowincji posiada taką władzę na prowincji. rak 
burmistrz w mieście. Lecz w każdej prowincji .jest jeszcze prefekt 
,prawujący kontrolę nad prowinc,ją i należącemi do nie.r gminami. 

System francuski. Jeżeli jest mowa o systemie franco . kim na
leży rozpocząć od prefektów, którzy są najwyższą władzą dla wszyst
kich spraw, tyczą.cych zarządu komunalnego. On jest nietylko naj
wyższa władzą dla samorządów, wyznaczoną przez ,yładze centralne, 
ale jednocześnie i 'władzą kontrohdącą zarządy wszy tkich samorzą
dów. znajdtJ.jących się w jego departamencie. 

Z tego powodu pomimo. że burmistrze i rady gminne w każdej 
gminie mają wiele spraw do załatwienia, istnieje stały kontakt po
między merem i prefekturą względnie podprefekturą· 

Zarządzenie z roku 1926 poprawiło stosunki, gdyż udzielone 
pełnomocnictwa podprefektom pozwoliły nawiązać ściślejszy koniak1 
pomiQdzy gminą i pod prefekturą w obrębie jego komisarjaiu - ani
żeli pomiędzy prefektem i . głównym zarządem departamentu . W ten 
sposób podprefekt .re, t w stanie udzielić burmistrzowi i j ego sekre
tarzowi cenną pomoc oraz rady i wskazówki. 
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VlT departamencie władza wykonawcza spoczywa w rękach pre
fekta - w gminie burmistrza. Wpływ rad jest bardzo mały i naj
wyżej może być wywarty przez nacisk finansowy (budżet). Przyj
mowanie i zwalnianie personelu należy do burmi trza wzgl. prefekta, 
podczas gdy burmistrz sam cZQściowo jest urzędnikiem państwowym, 
podlegaj ącym kontroli prefeld a. 

Zainteresowanie ludności wyborami do rad objaśnia się tem. 
że to ma wpływ na wybory do senatu. Pozatem ludność. pomimo 
cz ni onych wysiłków, malo interesuje się sprawami komunalnemi. 

System niemiecki. Ja oba obowiązujące w Niemczech systemy 
zarządu gmin wywiera wpływ ta okoliczność, że wszystkie sprawy, 
podpadające pod rubrykę .. Policja" są wyłączone z pod zarządów ko
munalnych i przekazane orę:anom państwowym. 

We wszystkich innych sprawach, z wyj ątkiem kontroli finan
sowej, samorządy mają dużą swobodę. Zarząd komunalny wykony
wany był przez rady z wyboru. Przy systemie burmistrzów. nieco 
mniej przy systemie magistratu, dużego znaczenia nabiera jednak 
burmistrz, choć teoretycznie jest on tylko wykonawcą postanowień 
rad wyborczych i zajmuje się tylko sprawami bieżącemi. 

Ważnem jest stwierdzenie, że burmistrz nicmiecki jest taly 
urzędnik całkowicie opłacany i posiadający władzę wykonawczą, od 
którego zależną jest cała działalność zarządu oczywiście w ramach 
wytyczonych przez radę. 

Ten krótki przeglącl nie zawiera jednak stosunku burmi trza 
do innych władz oraz trudności jego stanowiska, które powstaje stąd. 
że jest on jednocześnie zasl<;pcą władzy komunalnej i urzędnikiem 
pajlstwowym. 

Niemiecki system ma:~'istracki różni się od systemu burmistrza 
tem, że zamiast burmistrza, jest organ kolegjalny, składający się 
z burmistrza i niewielu wybranych radnych. którzy posiadają właelzQ 
wykonawczą (ławnicy - decernenci). 

Członkowie magistrat u są płatni i są urzędnikami . Każdemu 
członkowi magistratu przydzielony jest dział pracy, nad którym on 
sprawu,je władzę i jest za niego odpowiedzialny. ' 

System angielski. Podług' tego systemu za zarząd komunalny 
odpowiedzialne są rady z w ,horu nie zaś poszczególne o oby lub po
średnio wybrane ciała. Burmistrz albo przewodniczący, prócz ewen-L. 
osobistych wpływów. nicma żadnych "viQkszych prerogatyw. jak inni 
członkowie rady. 

prawy rady rozfJutrywane są najpierw przez komisjQ. która 
s/il\via wnioski na radQ. z wyjątkiem wypadków szczególnych. kiedy 
komisja otrzymuje od rady specjalne pełnomocnictwa. Zebrania ko
misyj albo rady zajmu.ią zwykle parę godzin czasu. Tylko po 'iedze
nia wiQk zych rad np. okręgów trwają dłuże,j, lecz i to rzadko dlużej 
jak pół dnia . 

Stali urzędnicy prowadzą w swych wydziałach sprawy przeka
Z<lnc im przez radę. podczas gdy łączność z władzą centralną albo 
z inncmi organizacjami utrzymywana jest przez sekretarza komunal
nego lub sekretarza rady. 
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Chociaż niewiele .test spraw, które wymaga.ją uzyskania zgody 
władz centralnych, tem niemnie,j istnieje żywa wymiana pomiędzy 
-radą a rządem. 

Należy podkl'eślić, że panują doskonałe stosunki pomiędzy sa
morządem i władzami rządowemi, ponieważ wszyscy pracuj ą dla 
jednego celu. 

Zainteresowanie publiczności sprawami komunalnemi nie jest 
zbyt wielkie. Sprawozdania z posiedzeń władz komunalnych poda
,vane są do prasy lokalne.t. 

System szwajcarski. System szwajcarski przypomina magistracki 
system niemiecki, chociaż gminy szwajcarskie mnie.t są zależne od 
władz centralnych, niż to ma miejsce w Niemczech. 

Zainteresowanie publiczności sprawami samorządowemi jest 
duże; zainteresowanie to zwiększa się jeszcze tem, że istnie.je system 
głosowania ludowego, który choć rzadko stosowany, jednak jest 
możliwy. 

System amerykański. Zdaje się absurdem móWlC o systemie 
amerykańskim jeżeli pomyśleć, że w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
istnieje tyle różnych systemów zarządu komunalnego, wszystkie one 
jednak mają niektóre wspólne cechy. Jedną taką w'spólną cechą jesi 
całkowita niezależność od kontroli pańsiwo,vej. Drugą wspólną cechą 
.jest to, że zarządy komunalne traktuje się, jako przedsiębiorstwa 
i w tym duchu przeprowadzana jest cała organizacja. To jest przy
czyną cUaczego na czele zarządó", sŁoj ą dyrektorzy, jak i w instytu
cjach prywatnych. Trzecią ważną cechą jest rola jaką odgrywa po
lityka stronnictw przy wyborach do rad gminnych niezależnie od za
dań polityki komunalne.f. W miastach, w których niema sysiemu 
dyrektorów stosuje się zasadę mianowania na krótki okres urzędni
ków z wyborno Ten system da.je najgorsze rezultaty na bieg spra'w 
i żeby uniknąć mianuje się dyrektorów z pełnomocnictwami pozwa
lającemi im kontraktować podległych im urzędników. 

Zainteresowanie ludności wyborami do gmin jest bardzo wiel
kie, należy to jednak przypisać głównie polityce stronnictw i silnej 
organizac.ji partji politycznych. Zainteresowanie jednak ludności 
sprawami samorządowemi istnieje i poza wyborami i jest podtrzy
mywane przez dyrektora i urzędników oraz przez konkurencję róż
nych miast w prowadzeniu u siebie możliwie najlepszych urząclz~ń 
i t. p. Jak nam, komunikują brak jest jednostajności w postępowaniu 
'v zarządach komunalnych Stanów Zjednoczonych. Zwykle bywa 
wybieranych po 5-6, a nawet 12-15 urzędników dzielnicowych, nie
zależnie od rad dzielnicowych. Poniewaz przy wyborach każdy m';a

żany jest za odpowiedniego na dane stanowisko, ellatego wybory ud
bywają się 'więcej pod kątem oFiobistych skłonności, aniżeli względem 
na dobro ogólne. Dziwnem się wydaje zdala stojącym, jak możf:i być 
w ten sposób prowadzony zarząd gminy. Przeto coraz więce.j odzywa 
się głosów za wprowadzeniem dzielnicowych stałych dyrektorów 
i zwiększenie zarządu komunalnego przez oddanie agend państwo
wych. 

(d. c. n.). 
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OKóLNIK Nr. I'? 

Do w~zystkich Wydziałów Z,H"ządu Miejskiego oraz Zwi"lZków Zawodowych 
Pracowników Miejskich. 

Podaj(' sil( do wiadonlOści pl'acownikom Znl'zqdll 111. Lodzi. ii: lIchwala Ma-
~dHlratll 1".668 z duiu 7 lipca 1932 rokII , postanowiono \\st1"l.yJ1lUć w roku b'udi:c-
10wym J9"'2 /:;; Irydulnlic1\\() opalu na kredyt. 

~- związkll z powyższcm przyplJmina sil(. iż nnlci:llość .1.1l opal. pobrany 
IW podstawic okólllika Nr. 24 z dllia 24-go wrzcśnia 1931 roku, wiuna być' po
kryta do dnia J wrześniu 1932 roku. 

Łódź. dnia 18 lipea 1932 r. 

[), r<'ktor ZUl'/qdu Miejskicgo 
II. /. (-) WI. Graliń~ki. 

KierolI nik Oddzialu . 

OKóLNIK Nr. t8. 

Pl'f'zydcnt: 
II. /. (-) St. Rapaiski 
Wi('ejll'cz) (knt mia"tu. 

Do wszystkich Wydziałów Zarzcldu Miejskie!\,o oraz Zwil\zków Zawodowych 
Pracowników Miejskich. 

Podaje siQ do \\ i adolllości, iż w dniu 8 linea 1932 ' roku wcs/ly w życ'i,' 
.YI'/('pisv o zaopatrzeniu (,IIWI'\ tal nem pracowllikólI Zarozącln m. Locl/i i ich 1'0-

d/in"lI 11I7miC'niu, lIchwulollcm przcz Rudę MiC'jską w dni" 16 CZ('I'I\('a 1932 rok". 
Prl<'pisy k ogloSl.one 70 t/lly w "Dzienniku Zarządu m. Lodti" Nr. 27-A 7 dnia 
R lipc'" 1(),;2 rokII. 

\/oj 1.11 iqzkll z tC'm pracownicy miejscy, którzy w pismach nominacyj nych. 
W)diln~l''' do dnia I lipcu 1932 I'oku. mają zaznac/one. że ich pralla emeryta ln C' 
\lYl'lyllujr, z _.Pr7f'pisólI o odlpl'awach i zaopatrzeniu emer}talllC'11l praco,,-nik6w 
Zal'llldu m. Łodzi. zatwi('1'dl.Oll.)ch przc'z Radę Miciską lIchwalą r. IX z dnia 
25 Illill'ca 1926 rok u" oral. z "PrzC'pi clW () zuopatl'7t'ni u ('Illcn ta I Ilcm pracowni kó" 
In rl<lCllI 111. Lodzi i ich rodzi n. zalwiC'I'dzol\ych przez Radl( Miejską lICh walq 
\fr. xr z dnia 23 października 1930 roku. uutomatycl.nic zu li czC'lli zostają do kai<'
g'orji pracowników miejskich. uprali ni(lIlych do korzystania / prali' cJl1('['ytaln~ eh 
ilU po(!s1ulI ic "PI'/.cpisów o zaopa1rzcniu emC'!') talllc·m IHaco\lnik()w Zarządu m. 
to<l/i i icll rod/in". lIehllnloll\ch przez Rade \fi('iską \\' ('4niu 16 U<'I'\lCd 
1432 I'oku i ogłoszonych w !'. 27-A "Dzienn ika Zal'ządu m. Łodzi" z dnia lipca 
19:;2 nlku. 

Jednocześnie zw raca ~ i(; lI\\a!n; nil tl'CŚĆ § II. list, :; ornz S 13. ustQPY przC'd 
n~tatni i o. tatni pl'zc[li~()w cl11(,l')tall1\ ch, w my'l któl'ych pracowników miejskiph 
(,hOli iqzllje: 

1. termin jNlnoroczny lIa zg'łaszanie Mag-i~tralowi nieszczGśli\\'y ch wy-
padki;", wyniklvch z pOllodu pełnicnia obo\\iazkólI" slużbowych, i uprawniają
pych do doliczcnia lat do wv~'ługi C'nJC' l'yta ll1C'j (s II, liSt. :;), 

2, 1 rmin clwl"rlctni do IIhicll:f\nia ~ie o zaliczC'niC' do wy<;lllgi emerytalnC'j 
lal pracy, wyszczególnionych \I' § l:; powołanych wyŻf'j pl'l.c-pisów C'm(,l')'taln)cll. 

Zazllacza siQ . .iż zali iadomicnia o IJies/czcśliwych \\ ypudkach oraz pocl~111in 
o zaliczC'nie lat do wysługi ('mC'I'y1alnej pracownicy winni adrcsować do p. Prezy
rlenta miasta i kladać za J)ośl'('(lnidwC'm Wvdzialów. II' których Re) zatrudnieni. 

Okólnik ni niC'.rsz)' Ila IC'ży og'losic' podwladnYlll etutowym pracownikom 
miC'jsl,im, któl'z) winni podpisami 8\\'cmi stwierdzić pl'Z~ .iGcie treści tegoż d,J 
\1 iadomości. 

Lóclź, dnia 18 lipca 1932 r. 

f 
Dyrektor Zarządu Miejskiego 

w. z, (-) Wł. Gl'aliński 
Kierownik Oddziału, 

Prezydent: 

w. z, (-) Sto RapaIski. 
Wiceprczydent miasta. 
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KRONIKA MIEJSKA. 
Zakończenie I turnusu półkolo

nij miejskich. W dniu 28 lipca rb. 
w Parku 3-go Maja, odbyło się za
kończenie, t. zw. I turnusu miej
sklch pójkolonij letnic;:h, organizo
wanych rok rocznie - staraniem 
Wydziału Opieki Społecznej Magi
stratu m. Łodzi - dla naj lJ)OŻszej 
dziatwy naszego miasta. 

W zakończeniu pólkolonij wzię
li udział pp.: 'prezydent mia ta -
Bronisław Ziemięcki ze Swą 
Małżonką, kierownik Wojewódz
kiego Wydziału Pracy i Opieki 
Społecznej - Krzyżanowski. na 
czelnik Wydziału Opieki Społecz
nej Magistratu m. Łodzi - T. Wi
sławski oraz zaproszeni goście. 

Dziatwa z żalem żegnała pół
kolon,je, dziękując Panu Prezyden
towi Miasta za troskę i opiekę. po
czem nastąpiły śpiewy i deklama
cje. astępnie przemawiał kierow
nik kolonji p. Matula, podkreślając 
znaczenie półkolonji w życiu dziec
ka oraz niestrudzoną i ofiarną pra
cę samorządu łódzkiego na lem po
lu. W odpowiedzi p. prezydent Br. 
Ziemięcłci w krótkich, lecz serdecz
nych słowach żegnał dziat-wę, ży
cząc jej zdrowia i sił do pracy w 
nowym roku szkolnym. 

"Wspomnieć należy, że na półko
Jonji przebyw'ało przeciętnie dzien
nie 3100, dzieci. z liczby tej 431 -
na rachunek Wo,iewódzkiego Ko
mitetu do Spraw Bezrobocia. Dziat
wa na półkolonji pozostn,re od g'o
dziny 8-ej i pół do 4-ej po południu, 
pod nadzorem wykwalifikowanego 
personelu 'wychowawczego, otrzy
mując zdrowe posiłki 3 razy dzien
nic. Dzieci słabsze. których znaj
dowało się ok. 100, wypoczywały 
na leżakaGh. Zaznaczyć jeszcze 
trzeba. że dziatwę z krańców mia
sta przewożą i oclwożą specjalne 
tramwaje. 

Jaki pożytek przynosi dziatwie 
przebywauie na półkolonj ach -
niechaj posłuży fakt, że 50 proc. 

dziatwie przybyło na wadze pr'ze
szlo po 1 i pół klg. 

W dniu i-go sierpnia r. b. roz
poczyna się lJ-gi turnus pólkolonij. 
na l tóry zakwalifikowanych zosta
ło 3.500 dzieci. 

Zachorowania na chorohy za
kaźne. W ciąg'u tygodnia od dnia 
3-go do 9-go lipca r. b. włącznie -
zgtoszono do Wydziału Zdrowot
ności Publicznej' następujące przy
padki zachorO\ aIl na choroby za
kaźne: 

Dur brzuszny 22 przypadki (w 
tygodniu poprzednim 17 przypad
ków), czerwonka 2 przypadki (-), 
płonica 18 przypadków (20). hłoni
ca 13 przypadków (16), odra 21 
przypadków (38), krztusiec 1 przy
padek (9), gorączka połogowa 6 
przypadków (2), trychinoza 1 przy
padek (-). 

Ogółem zanoto'wano w tygodniu 
sprawozdawczym 84 przypadków 

I zachorowań na choroby zakaźne. 

I ,...,. tygodniu poprzednim 104 przy
padków. 

J ak trzeba postępować, aby uni
knąć duru (tyfusu) hl'Zusznego? W 
związku z wypadkami tyfusu -
Magistrat m. Łodzi - Wydzial 
Zdrowotności Publicznej wydał 
odezwę do mieszkańców miasta 
następującej treści: 

Tyfus hrzuszny znów zaczyna 
się szerzyć w naszem mieście. A 
tak łatwo ustrzec się tej ciężkiej. 
często śmiertelne,i chorby. 

Trzeha tylko pamiętać. że: 
1. ie wolno pić surowe,j wocly: 
2. Nie wolno pić mleka nieprze-

gotowanego, gdyż w wodzie i mIe-

I 
ku mogą się znajdować zarazki ty
fusu, kióre przy gotowaniu gin .: 

3. Owoce należy obmywać wo
dą przegotowaną, 'albo obierać ze 
skórki, gdyż mogą znajdować siG 
na nich zarazki tyfusowe; 

4. Wszelkie produkty spożyw
cze (pieczywo, mięso i t. d.) należy 
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chronić przed muchami, gdyż mu
('hy roznoszą zarazki tyfusowe; 

5. Należy tępić muchy wszel
kiemi sposobami; 

6. Trzeba myć ręce przed każ
dem jedzeniem, gdyż na rQkach 
znajdować się mogą zarazki tyfu
~owe; 

7. Nie należy odwiedzać miesz
kali, , .. których znajdują się cho
rzy na tyfus brzuszny; 

8. Należy poddać się szczepie
niu przeciw tyfusowi brzusznemu, 
które polega na połkniQciu 4-ch pi
gułek ze szczepionką (codziennie, 
w cia1?:U 4-ch dni. naczczo jedną 
pigułkę)· Pigułki te są absolutnie 
nieszkodliwe, a zabezpiecza.ją od 
zachorowania na tyfus brzuszny na 
rrzeciąg- około .jednego roku. 

Pigułki ze szczepionką nabywać 
można we wszystkich dozorach sa
nitamych po cenie 50 groszy za 4 
rigutki. Dozory te mie zczą się: 

T Dozór Sanitarny - ul. Lima
nowskiego Nr. 37, 

IT Dozór Sanitarny - ul. Pira
mowicza Nr3 10, 

III Dozór Sanitarny - ul. Że
['omskiego Nr. 4, 

TV Dozór Sanitarny - ul. Ko
rernika Nr. 19, 

V Dozór Sanitarny - ul. Prze
jazd Nr. 86, 

VT Dozór Sanitarny - ul. Sos
nowa·Nr.1, 

VII Dozór Sanitarny - , ul. W ól
czańska Nr. 251. 

VIII Dozór Sanitarny - ul. Ba
zarna Nr. 4. 

Gdy bQclziecie się stosowali do 
powyższych wskazówek - unik
niecie tyfusu brzusznego! 

20 przedsięhiorstw zlikwidowa
no w miesiącu czel'WCU r. h. We
dług danych, posiadanych przez 
Urząd Przemysłowy I-ej Instancji 
Magistratu m. Łodzi - w miesiącu 
czerwcu r. b. zostało zlikwidowa
nych 9 przedsiębiorstw handlo
wych i 11 przedsiębiorstw przemy
słowych. 

Kontrola sanitarna wszystkich 
miejsc sprzedaży mięsa i wytwo
rów masarskich. W związku z wej
ściem w życie rozporządzenia Mi
nistra Spraw W' ewnętrznych z dnia 
24. VI. 1931 roku o dozorze nad 
mięsem i przetworami mięsnemi
Wydział Zdro'wotności publicznej 

, Magistratu m. Łodzi zarządził zba
danie przez miejskie komisje sani
tarne wszystkich miejsc sprzedaży 
mięsa i wytworów masarskich, w 
celu sprawdzenia, czy wymienione 
wyżej rozporządzenie · jest prze
strzegane. 

Zaznaczyć należy, że rozporzą
dzenie to zabrania między inllemi 
przechowywanie w miejscach 
sprzedaży mięsa siekanego i mie
lonego. Mi~so może być mielone 
i siekane tylko na żądanie i w obec
ności kupującego. 

OGŁOSZENIE. 

Opiel'ajqc ,ię nu RozP01'zc1dzC'niu Prezydenta Rzeczypo politej Polskiej 
z dnia 31 sierpnia 1930 J'oku o zabczpiC'czcniu podaży przedmiotów powszedniego 
użytku (Dz. U. R .P. NI'. 91 poz. 527), Hozporządzcniu Ministra Spraw Wewnętrz
ny"h z dnia 29 października 1929 l'oku i z dnia 31 sierpnia 1930 roku o regulo
"'clnill cen zbóż chlebowych i jego przetworów oraz ceg1y (Dz. U. R. P. Nr. 91 
poz. 607 i NI'. 60 poz. 480). ROZPOl'Zclc!zeniu 'VVojewody Łódzkiego z dnia 8 kwietnia 
In9 roku wreszcie na opinji Komisji do, Ustalania Cen, wyrażonej na posiedze
niu w dniu 1 sierpnia 19;2 roku. - niniejszC'm podaj!) do wiadomości mieszkań
com m. Lodzi co l1astępllje: 

Uchwalą MagiBhatu m. Łodzi Nr. 750 z dnia I sicrpnia 1932 roku zosialy 
\\- ~7naCZOI](' ]lasL!)pującc ceny mak yma lll c (najwyższe): 

Na przetwory zbóż chlebowych za 1 klg. w detalu: 
1) ch1eh żytni pytlowy 65% zł. 0.35 
2) 2 klg. bochenek chIC'ba żytniego pytlowC'go zt. 0.70 
3) chlrb razowy zł. 0.30 
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W myśl § 10 zacytowancgo wyżcj Rozporządzenia Ministra Spmw Wcwnętrz
nych winni żądania lub pobierania ccn wyższych od wyznaczonych, będą ulm
rani przcz władz~ admin ishacy j ną J T nstancj i według- art. art. 4 i 5 wyżej zacy
towancgo Rozporządzcnia Pl'ezydcntaRzcczypospolitej arcsztem do 6 tyg'oclni luh 
grzywną do 3.000 złotych, o ilc duny czyn nic uleg'u surowszcmu llkaJ'aniu w myśl 
innych Ustaw Karnych. 

Wyżcj wyzl1uczonc ceny maksymalnc obowiązują na tcrenie m. Łodzi ot! 
dnia następncg'o po ogłoszcniu. 

, Łódź, dnia 2 sicrpnia 1932 roku. 
Prezydent m. Łodzi: 

(-) B. Ziemięcki. 

OGŁOSZENIE. 

Kosman M0rdka zagubił poiwicrdzenie zgłoszenia, wydanc przez Urząd 
Pl'zemysiowy I-ej Instancji. Magistratu m. Łodzi, na prowadzenic sprzedaży wody 
sodowej, owoców, warzywa i cukrów przy ul. Zielonej 42. 

OGŁOSZENIE. 

Kurkowski Józef, zam. w Łodzi przy ul. Limanowskiego NI'. 134, zagubił 
kartę rzemieślniczą, wydaną przez Urząd Przemysłowy I-ej ] nsia Ilcji Mag'istTaiu 
m. Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Erdberg Mojżcsz, zam. w Łodzi przy ul. Franciszkańskicj NI'. 9, zagubił po
twierdzcnie zgłoszenia, wydane przez Urząd Przemysłowy I-ej ] llstallcji Magi
stratu m. Łodzi. 

PRZYMUSOWE LICYTACJE 
Magistrat m. Łodzi podaje do wiadomości, że w dniach j O, 1l i 12 

~icl'pnja 1932 roku odhc:dq się przymusowe licytacje li niżcj wymienionych osób 
Jla pokrycie zaleglych pouatków względnie opłat, a mianowicic: 

W DNIU 10 SIERPNIA 1932 R., MIĘDZY GODZ. 9 RANO a 4 PO POŁUDNIU: 

Podatek (Id nieruchomości, placów bu(lowlanych i umów: 

1. Fcclcr K., Cegielniana 6, meble 5. Kuhiak Z., Barska 26, mcblc 
2. Grcnda K., Sierakowskiego 10, lu- 6. Munzcr W., Limanowskiego n, mc-' 

stro hle 

3. Kirsz R., Zg'ierska 112, maszyna do 
szycia i meblc 

4. Konrad H. Zgierska 74, maszyna do 
szycia i meble 

7. Szumpich M., Gnicźnieńska 8, maszy
na do szycia i mcble 

Opłaty na rzecz Zakładu Ubezpieczeń od Wypadków: 

8. Kalinowski J., 11 Listopada 99, meble 1 9. Pasmanik T. M., Franciszkańska 19, 
pomnik granitowy 

OpIaty nu rzecz Funduszu Bezrobocia: 

10. Adelfang J., Srebrzyńska 36, maszyna do wykończania papieru 

Po(latek od oświetleniu elcktJ'ycznego: 

LJ. Bcncdykt Alter, Łagiewnicka 13, mcble 

Podatek widowiskowy: 

12. Ickowicz L, Wolborska 19, meble 

1

13. Ligowski O., Pod rzeczna 8, 2 szafy 
sklepowe, bufet, 10 krzeseł 
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Podatek od ładunków kolejowych: 

14. Arkusz M., Staro-Wólczaftska 9, zegar stojący 

Opłata za prawo jazdy po mieście: 

15. Falatycki Ch., Limanowskiego 103, 
meble 

16. Gi..itz J., Zachodnia 2/6, 4 stoły biuro
we i ka a ogniotrwała 

J:-. Kolski J., Cym era 13, meble 

18. Korzec L, Karwińska 3, przędza 
19. Luksenberg T. II., Drewnowska 3D, 

meble 
20. Wajnberg J., Młynarska 5, meble 

Podatek od lokali: 

21. Anszelewicz A., Podrzeczna 9, meble 
22. Aldman H., Kościelna 4, meble 
23. Aszkinajzer M., Młynarska 2, meble 
24. Auerbach Ch., Piłsudskiego 24, meble 
25. Brzyski M., Piłsudskiego 13, meble 
26. Bursztyn I. M., Północna 23, meble 
2:-. Balicki L., Kątna 4, meblc 
2 . Cyncyl1ates E., Piłsudskiego 21, me

ble, maszyna do szycia 
29. Dawidowicz Sz., Podrzeczlla 7, meble 
30. Działowski S. i ., Nowomiejska 6, 

urządzenie sklepowe, waga, 
31. Doński D., Piłsudskiego 25, meble 
32. Dobrzyński G., Północna 23, maszy

na du wyrobu swetl"ów 
33. Dębiński J., Andrzeja 41, meble, ma

'zyna do szycia 
34. Epsztajn B., Al. L Maja 19, meble, 

maszyna do szycia 
35. Fl'ajberg c., Nowomiejska 4, meble 
36. Frenkiel D., Gdauska 28, meble 
3:-. Fiedler W., Drewnowska 56, szafa 
3 . Frajdenrajeh B., Al. I Maja 36, me

ble 
39. Futerko D., Wólezańska 9, żelazo, 

narzędzia ślusarskie, pompa 
{I). Crynlwrg' A., Pl. Wolności 6, meble 
41. Grencel A., Piłsudskiego 15, meble, 

maszyna do szycia 
42. Gołąb G., Nowomiejska 26, meble 
~3. Gutman A., Karwińska 6, meble 
44. lIammcr A. D., Piłsudskiego 18, me-

ble, maszyna do szycia 
45. lTorowicz A., Północna 25, meble 
46. IIendeles F., Północna 23, meble 
4:-. lIerszkowicz J., Zielony Rynek 9, 

urządzenie sklepow~, meble 
4. Kllpfer A., Nowomiejska 22, meble 
49. Kenig D., PiłsudlSkiego 26, meble 
50. Ketnel' M., Piłsudskiego 17, meble 

51. Kuperberg M., Półnoena 23, meble 
52. Kozłowski M., Północna 24, meble 
53. Kubalak R., AJ. Kościuszki 33/35, me

ble 
54. Lida M., Piłsudskiego 16, meble, ma

szyna do szycia 
55. Lipszye W., Północna 25, 2 garderoby 
57. Merczyński W., Plac Kościelny 4, 

meble 
57. Merczyński W., Kościelny 4, meble 
58. Nachman O., Północna 6, wiadra 
59. Poznański D., Plac Kościelny 6, 

meble 
60. Poznański J., Piłsudskiego 18, meble 
6[. Rochberg L., Pod rzeczna 15, meble 
62. Rajter J., Podrzeczna 7, garnitury 

męskie 

63. Rozencweig L, Piłsudskiego 22, me
ble 

64. Ringord A., Północna 26, parowa ma
szyna do robienia waty 

65. Reuter A., Limanowskieg'o 47, żyran

dole 
66. Szwarc R., Stodolniana 3, meble 
68. Szlaclowska Ch., Piłsudskiego 16, me

ble, maszyna do szycia 
69. Sznycel' B., Piłsudskiego 16, meble 
70. Szwarcowski Sz., .Północna 24, łóżka 

i leżaki ' 
71. Storobin St., Nowo-Kątna 3, meble, 

maszyna do szycia 
72. Szymański A., Gdańska 11, meble, 

maszyna do szyeia 
73. Ton B., Młynarska 2, meble 
74. Topin A., Piłsudskiego 2, meble 
75. Tajtclbaum J., Zamenhoffa 16, meble, 

maszyna do szycia 
76. Wolf S., Piłsudskiego 7, meble 
n Wajcman L., Piłsudskiego 24, 5 kre

densów kuchennych 
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78. Wiciilska A., Gdańska 11, meble 
79. Zclmanowicz L, 11 Listopada 10, me

hle, pianino, patefon 

80. Zajdcllfeld J., Piłsudskiego 16, meble, 
maszyna do szycia 

81. Zangcr M., żeromskiego 58, mcblc, 
maszyna do krajania ciasta, waga 

W DNIU 11 SIERPNIA 1932 R., MIĘDZY GODZ. 9 RANO a 4 PO POŁUDNIU: 

Podatek ou nieruchomości, placów budowlanych i umów: 

82. Kalużyilska E., 
110 i meble 

11 Listopada 5, pialli- I 83. Krauskopf E., Piotrkowska 3J, meble 

Oplaty na rzecz Funduszu Bezrobocia: 

SJ. Tow. Chedes-Emcs Ostatn ia Pomoc 
Piotrkowska 34, maszyna do pisania 1

85. Rodbcrg' S. i J., Piotrkowska 3J, to
war 

Opłaty na rzecz Wydziału Kanalizacji i Wodociągów: 

86. Hel'szkowicz i Lipiński, Piotrkowska 1 87 . . Kapłan A. M., Południowa 3, 
Nr. 24, kasa ogniotrwała ogniotrwała 

kasa 

Zlecenia różne: 

88. Kirsztajn Sz., Al. l-go Maja 32, garderoba 

Po<lalek od przi!dlOiotów zbytku: 

89. Lachs T., Piotrkowska 85, meble 

Podatek widowiskowy: 

90. Kowalski Br., li-go Listopada 16, 
krzesła, fortepian, lustra 1

91. Korng'old i TenenballlTI, Moniuszki l, 
urządzen-ie restauracji 

Składka na rzecz Gminy żydowskiej: 

92. Dobrecki S., Śródmiejska 11, meble, 
patefon 

93. Sztajnsznajder J., Cerrielniana 11, 
kasa ogniotrwała 

1 94. Ta LI be S" Zachod nia 52, mehle 
95. Wałd ]. A., Al. l. Maja 49, kredens 

pokojowy 

Oplata za prawo jazdy po mieście: 

96. Dziewięcki Ch., Składowa 23, meble 
97. Goldman P., Składowa 34, meble 
98. Lichtcllsztajn B., Piramowicza 41 

meble 
99. Le ner J., Wysoka 26, meble 

100. Mełlel' M., Składowa 23, meble 

10 I . Rotband 1., Zielona 6, maszyna do 
pi ania i biurko 

102. Stachura St., Wy oka J4, węg'icl 

103. Światkowski M., Kililiskiego 77, me
ble 

J 04. Sztel'l1 U., Kiliiiskicgo 50, meble 

Podatek od zbytku mieszkaniowego: 

103. Faj nbeJ'g A., Narutowicza 36, ma
szyna do szycia I 

J06. Miłker M., Piotrkowska 15, radjo 
4-lampowe 

Podatek od lokali: 

107. Ajzeuberg Z., Składowa 19, meble 
L08. lILldela A., śródmiejska 48, meble I 

J 09. Bran icki B., Składowa 3.1, meble, 
Illasz)' n a dlo szycia 
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110. Berlowicz J., żeromskiego 27, meble 
111. BlIrakowski M., żeromskiego 27, me

ble 

112. Berliner Ch. S., Zielony Rynek 7, 
200 mtr. watoliny 

f f3. Boruszek 1., Zielona 5/7, meble 
f f~. Brozi li ki U., Piłsudskiego 72, meb Je. 

urządzenie sklepowe 

f f 5. Baumgarten E., Piłsllllskieg'o 51, me
ble 

116. Baum D., Piłsudskiego 37, tll'ządze

nie sklepowe 

1 f 7. Bachajer A., Piłsudskiego 33, meble 
l f9. Cioracll J., Składowa 3J, artykuły 

pożywcze 

120. Cyrański F., żeromskiego 27, meble 
f 21. CygI er A., arutowicza 56, meble 
122. CZll biak St., Piłsudskiego 37, meble 
fr. CZlldnowski A., Pil udskiego 32, me-

ble 

f2~. Ficllel' A., żeromskiego 27, meble 
f25. Familjer P., Żerom kiego 25. meble 
f26. Frydwald S., Żerom kiego 25, me-

ble 

f27. Fryzerman II., Zielona 38, meble 
f2 . Flek Z., Piłsudskiego 27. meble. ma

s/.yna do szycia 

129. Gus1tm ki W., Wodna 19, meble 
130. Goldman P., kładowa 34. mE'ble, ma

szyna do szycia 

f31. Glaser M., Zielona 5/7, maszyna do 
pisania 

132. Gutstadlt L., Piotrkowska 26, ma-
szyna do krojenia papieru • 

f";;. Gliksberg l., Południowa J6, meble 
134. Geco\\ S., Piłsudskiego 31, garde

roba 

f 35. Henochowicz R. N., śródmicjska 4, 
meblr 

136. ł!ochcrman Ch., Zielona 40, meble 
13? josko\\ icz j., Gdali ka 15, JUeble 
I ;1). Kusy M., Składowa 23, meble 
140. Kosiń. ka II.. Wysoka 19, meble 
141. Ko/.łowski M. 1., Zielony Rynek 2. 

meble 
1.1.2. Krakowski }., Pilsudskiego 35, me-

ble 

f·n. Lrsner j., Wysoka 26, mąka 
14~. Lam M., Składowa 25, meble 

145. Litowski H., arutowicza 11, meble 
146. Lerman Ch., żeromskiego 27, meble, 

maszyna do szycia 

J47. Laks R., żeromskiego 24, meble 
148. Lewi 11., Zielona 40, meble, 
149. Lidzbarskiej P., Spadkobiercy, Zie

lona 6, meble 

150. Lubaw J., Zielona 6, kredens, pia
nIno 

J51. Lewkowicz J. B., Targowa 14, meble 
J52. Machtinger J. L., Piłsudskiego 51, 

meble, ma zyna do rękawiczek 

153. Najman A., Piłsudskiego 27, meble 
254. Openheim II., Zielony Rynek 3, me

ble 

155. Orensztajn Ch ., Śródmiejska 30, 
meble 

156. Przyk R., Zielony 39, meble 
157. Preis Sz., Zićlona 5/7, meble 
158. PIazer M., Zielona 5/7, maszyna do 

liczenia i pisania 
159. Lewkowicz )., N.-Targowa 14, me

ble 

J 60. Rotfogel D., 6-go Sierpnia 21/23, me
ble 

161. Rozenberg E., Zielona 40, meble 
162. Rotband L.. Zielona 6. maszyna do 

pisania i meble 

163. Rabinson Sz., Piotrkowska 26, zegar 
164. Rak M., Zawadzka J2, maszyna do 

pisania 

165. Sziybel M., Zielony Rynek 2, meble 
166. Sawicki R., Pil ud kiego 35, meble 
167. Steigert L., Pilsud kiego 32, kredens 

pokojowy 

168. Słoniol\" ki M .. Śródmiejska 16, me-
ble 

169. zajniak Sz., Piłsudskiego 29. mehle 
l70. Szefner R., PilslId kiego 29, meble 
J 7 f. Tobiasz Ch., Składowa 34, meble, 

maszyna do szycia 

172. Teich B" Zielona 6, meble 
173. Urhach Sz., Śródmiej ka 16. meble 
174-. Uh' ich M., Piotrkowska 97, meble, 

kasa ogniohwalu urządzenie kle
powe 

175. Waksbel'g Ch., Śródmiejska 16, me
ble 

176. Wajs Sz., Poll1dnicrwa 32, meble, 
maszyna do szycia 
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In Zylberberg B., Składowa 40, meble 
178. Frydman I. M., żeromskiego 25, me

ble 

179. Zelman M., Zielona 40, meble 
180. Zalcman M., żeromskiego 24, mąka, 

maszyna do wyrobu ciasta 

W DNIU 12 SIERPNIA 1932 R., MIĘDZY GODZ. 9 RANO a 4 PO POŁUDNIU: 

Podatek od nit'ruchomości, 

181. Janas P., Kijowska 2, meble 
182. Kenig F ., Pabjanicka 49, meble 
. biurowe, 2 konie i 2 wozy 

183. Markiewicz J., Nowa 8, kozetka 

placów budowlanych i umów: 

184. Szer J., GrodlZieńska 9, meble 
185. Szefner J., Kilińskiego 146, meble 
186. Titz E., Rzgowska 61, maszyna do 

szycia i meble 

OpIaty na rzecz Funduszu Bezrobocia: 

18? Bialer 1., W ólczańska 128, kasa ogniotrwała, 2 stoły i szafa 

Zlecenia różne. 

188. Głowiński 1., żeromskiego 85, pia
nino i meble 1

189. Weinert L., Piotrkowska 269, 
kredens 

Oplata za prawo jazdy po mieście: 

190. Bartoszewski Z. , Napiórkowskiego 
140. maszyna do szycia 

191. 0yszyński A. i S., Rokicińska 131, 
kredens, bufet 

192. Krzyllowek St., N apiórkowskiego 
148, meble 

193. Krzyżanowski ]., Kijowska 7, meble 
194. Kucner St., Rokicińska 9, meble 
195. Pawłowski J., Rokicińska 1.8, meble 
196. Zarzewski W., Napiórkowskiego 146 

krzesła 

Podatek od zbytku mieszkaniowego: 

19? Michcl S., Sienkiewicza 100, meble 

Podatek od lokali: 

198. Bllcholc E., Kilińskiego 145, meble, 
maszyna do szycia 

199. Bialer Sz., Zarzewska 6, meble 
200. Grobelna Sz., Napiórkowskiego 55, 

meble 

201. Gostomski K., Napiórkowskiego 23, 
meble biurowe, maszyna do pisa
nla 

202. Hofer M., Kilińskiego 172, meble 
203. Koplowicz J., Kilińskiego 134, dwa 

lustra 

204. Kaiser E., Radwańska 39, meble, 
maszyna do pisania 

205. Kamiński St., Karola 1, meble 

Redaktor: Eugenjusz Ajncnkiel. 

206. Łódzki Okr. Kom. Piłki Nożnej, 

Piotrkowska 174, maszyna do pisa
nia 

W? Morgentaler R., Główna 51, meble 
208. Mastbaum N., Abramowskiego 42, 

meble 
209. Mrowiec A., Radwańska 11, meble 
210. Michalski M., Napiórkowskiego 152, 

meble, maszyna do szycia 
211. PeHa M., Główna 57, urządzenie 

sklepowe, lustra, krzesła 

212. Tenenbaum L, Piotrkowska 271, me
ble 

213. Wiśniewski Cz., Raclwańska 49, me
ble 

214. Zylberszac 1., Główna 41 , meble 

Wyd. Zarządu m. Łodzi 
Drukarnia Państwowa w Łodzi, Piotrkowska 85 563/32 
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